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Egregi Soci e Collaboratori,

ho il piacere, la soddisfazione ed in un certo senso “l’orgoglio”, di presentarVi i risultati della
Sperimentazione CIO 2005. “Orgoglio” perché rappresenta il frutto della passione e della professionalita
delle nostre strutture agronomiche arricchito dalla preziosa collaborazione di autorevoli enti e istituiti
di ricerca e sperimentazione operanti nel nostro territorio.

Siamo giunti alla terza edizione di questo lavoro sforzandoci di migliorarlo nella forma ma soprattutto
nella qualita e fruibilita dei risultati..

La situazione del mercato mondiale dei trasformati di pomodoro nonostante risenta fortemente della
globalizzazione, é in rapida evoluzione, e I’AOP CIO sia per le quantita di prodotto che rappresenta
ma soprattutto per il forte legame che nutre nei confronti della propria base sociale, non puo farsi
cogliere impreparata alle evoluzioni. E’ in atto infatti, una forte spinta da parte dei grandi “brand”
verso la ricerca di prodotti innovativi per differenziarsi dalla massa. Sono fermamente convinto che solo
continuando ad investire, come abbiamo fatto fino ad ora, nella ricerca e sperimentazione I’AOP CIO
sara in grado di rispondere adeguatamente alle richieste del mercato, e di proporre soluzioni innovative
su misura ai piu importanti partner commerciali.

La sperimentazione non e solo sinonimo di innovazione, ma oggi piu che mai deve anche voler dire
attento esame dei costi di produzione, proprio per questo troverete in diverse sperimentazioni oltre ai
risultati di efficacia o di performance produttiva anche una attenta analisi delle PLV e dei costi.
Sperando che questo lavoro possa esserVi di aiuto nelle scelte che quotidianamente dovete affrontare nelle
Vostre aziende Vi invito a leggere questi risultati con attenzione ma anche con la giusta consapevolezza
che rappresentano i risultati di sperimentazioni effettuate presso alcuni di Voi.

La Direzione Agronomica
Alessandro Piva
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Introduzione

Possiamo definire “particolare” la campagna di produzione del pomodoro da
industria 2005, in quanto sia I'andamento climatico che le varie avversita verificatesi
durante I'annata, hanno avuto andamenti diversi da quelli registrati negli scorsi anni.

Le caratteristiche della campagna appena trascorsa possono essere cosi riassunte:

e Piogge: i vari episodi piovosi che si sono verificati durante la primavera,
hanno determinato in alcuni casi ritardi nella messa a dimora delle piantine, questo
si e verificato soprattutto durante i trapianti precoci. Inoltre, a partire dalla seconda
decade del mese di agosto, vi sono stati anche problemi in fase di raccoltq,
determinati sempre dalle frequenti piogge. In alcune zone si sono verificate delle
grandinate, anche se d'entitd molto inferiore a quanto accaduto lo scorso anno e su
aree meno estese.

e Temperature: non sono stati registrati valori molto elevati (solo in alcune
giornate si & oltrepassato i 35 °C). Al contrario le basse temperature medie registrate
nel periodo di raccolta, associate ai vari fenomeni piovosi, hanno determinato una
scolaritd nella maturazione del prodotto medio e tardivo.

e Patogenifunginei: da segnalare e statala presenza di Peronospora soprattutto
nei mesi di Agosto e Settembre (in seguito alle piogge e alle basse temperature),
mentre I'Alternaria si € manifestata in particolar modo nella prima parte della
stagione.

e Fitofaqgi: abbiamo avuto sporadiche presenze di Afidi spp. Heliotis armigera
e stata rilevata in diversi appezzamenti, anche se il monitoraggio del volo degli
adulti € apparso molto limitato e nettamente inferiore a quello registrato nelle scorse
annate. | danni causati da Ragnetto rosso sono stati particolarmente rilevanti, anche
in condizioni meteorologiche non a lui favorevoli come quelle del mese di Agosto
(temperature mediamente basse e piogge), e in diversi campi si € riusciti a controllarlo
faticosamente.
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1. SPERIMENTAZIONE VARIETALE

1.1 Divulgazione varietale pomodoro da industria

La scelta varietale negli ultimi anni sta diventando sempre piu importante per il
buon esito della campagna produttiva del pomodoro da industria; con il sistema dei
pagamenti attualmente in vigore, tutti gli agricoltori per massimizzare il loro reddito devono
necessariamente indirizzarsi verso produzioni di qualitd (aumento del °Brix medio, aumento
del colore, riduzione degli scarti e delle varie penali) e non devono piu solamente pensare
ad incrementare le produzioni ad ettaro. Per questo motivo occorre eseguire un'attenta
valutazione delle varietd esistenti, dato che ogni anno sul mercato sono intfrodotfte
numerose nuove cultivar, che vanno ad aggiungersi a tutte quelle gia presenti.

Come negli anni scorsi la sperimentazione, per com’e stata allestita, ha cercato di
verificare iI comportamento di alcune varietd di recente introduzione, in condizioni di
coltivazione a pieno campo, e a diretta conduzione da parte degli agricoltori, confrontate
con un testimone gid ben conosciuto e affermato per il periodo.

Materiali e metodi

Le aziende interessate dalla sperimentazione nell’anno 2005, sono state 16:

Tabella 1 “Aziende coinvolte nella sperimentazione”
Azienda Provincia O.P. Epoca d’impianto
Az. Agr. Caselle diLibe s.s. Piacenza A.R.P. Precoce
Az. Sbalchiero Luca Mantova A.In.P.O. Precoce
Panizzi Luigi Parma Co.Pad.Or. Precoce
Pezza Davide * Piacenza A.R.P. Precoce
Vaccari Andrea Cremona | Cons. Casalasco Precoce
Az. Agr. Cantere di Guarnieri Giuseppe Mantova A.In.P.O. Medio
Achilli Carlo Piacenza Co.Pad.Or. Medio
Cofttarelli Amilcare Cremona | Cons. Casalasco Medio
Deco Amedeo Cremona | Cons. Casalasco Medio
Sbernardoni Francesco Cremona | Cons. Casalasco Medio
Scazzina Paolo * Piacenza A.R.P. Medio
Arata Filippo Piacenza A.In.P.O. Tardivo
Az. Agr. Franciosi Carlo Parma A.In.P.O. Tardivo
Capellini G. Paolo e Silva Daniela Piacenza Co.Pad.Or. Tardivo
Cattivelli G. Pietro e Giovanni Piacenza A.R.P. Tardivo
Greci Giancarlo e Pasquali Patrizia Parma Co.Pad.Or. Tardivo
(* aziende colpite da grandine)

La superficie investita nella prova e stata pari a circa 60 ha, in ogni localitad erano
presenti 4 parcelloni (uno per varietd), della superficie di circa un ettaro, tranne in due
aziende in cuii parcelloni erano di circa 0,5 ha. | frapianti sono stati eseguiti ai primi d’ aprile
per le varietd precocissime (piantine consegnate in seftimana 14), nella prima decade di
maggio peri medi (consegna in settimana 18) e ad inizio giugno per le tardive (consegna
in settimana 22).
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Tabella 2 “Varietd in prova”
Varieta Epoca Ditta
Solerosso (test) Precocissima Nunhems
Heinz 1100 Precocissima C.A.P. Parma
Reflex (Isi 28288) Precocissima Isi Sementi
uGs8i2J Precocissima United Genetics
Heinz 9478 (test) Media C.A.P. Parma
Frigio (Es 34-04) Media Esasem
Isi 29616 Media Isi Sementi
Wall (PS 1968) Media Petoseeds
Perfect Peel (test) Tardiva Petoseeds
Aspion (TO 1410) Tardiva Peotec
Pusher (20ZS013) Tardiva LSeeds
Uno Rosso Tardiva United Genetics

La fornitura delle piantine & stata gestita direftamente da CIO, con piantine
ottenute da seme certificato e coltivate presso tre vivai differenti (uno per ogni epoca di
trapianto), al fine di ottenere la massima uniformita possibile delle piantine al momento
del frapianto.

Latecnicadicoltivazione e stata quella tipica perl’azienda, e conforme al Disciplinare
di Produzione Controllata (D.P.l.) della Regione Emilia Romagna per I'anno 2005.

Al fine di verificare il rispetto del disciplinare, gli appezzamenti oggetto di prova sono
stati controllati direttamente dal personale tecnico dell’Organizzazione di Produttori a cui
I'azienda € associata.

In fase di pre-raccoltq, il personale tecnico di C..O. ha eseguito il rilievo delle
caratteristiche morfo-fisiologiche e fitosanitarie piu significative, seguendo i criteri
utilizzati nella sperimentazione regionale attuata da CRPV, tramite |'attribuzione di un
punteggio con valori che partono da 1 (comportamento indesiderato), e arrivano fino a
5 (comportamento ottimale), ad esclusione dello stacco dove 3 e I'ottimo, 1 rappresenta
uno stacco froppo difficile, e 5 bacche troppo lascive. Inolire al fine di stabilire il grado di
precocita o di tardivita, e stata valutata la data in cui la varietd ha raggiunto 1'80% dei
frutti maturi.

La raccolta & stata eseguita meccanicamente, i carichi sono stati consegnati per la
lavorazione negli stabilimenti A.R.P. di Gariga (Pc), Consorzio Casalasco del Pomodoro
di Rivarolo del Re (Cr), e Co.Pad.Or. di Collecchio (Pr), presso i quali sono stati rilevati i
principali parametri qualitativi e produttivi.

Per ogni varieta € stata inolire calcolata la produzione lorda vendibile (P.L.V.) ad
ettaro, moltiplicando la produzione riferita all’'unita di superficie (netto accettato dallo
stabilimento), per il prezzo minimo industriale (modificato in funzione dei vari moltiplicatori
del prezzo rilevati), a cui e stato aggiunto il contributo comunitario.

Risultati e discussione
Cultivar di pomodoro a ciclo precocissimo
Delle 5 aziende abbiamo potuto utilizzare i dati di sole quattro, in quanto in una

delle localitd sede di prova si sono verificati diversi fenomeni grandinigeni che hanno
compromesso quasi completamente la produzione.
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Tabella 3 “Caratteristiche della pianta”
Varieta Stato fitosanitario | Copertura frutti | Vigoria | Fertilita
(p 1-5) (p 1-5) (p1-5) | (p1-5)
Solerosso 3.3 3.3 3.0 3.8
Heinz 1100 3.1 3.0 3.0 3.0
Reflex 3.6 4,3 4,1 3.6
UG 812 J 3.3 3.8 3.8 3.6

Nella tabella qui sopra (tab. 3), sono riportate le caratteristiche della pianta: notiamo
come lo stato fitosanitario sia stato di medio livello in futte le cultivar, leggermente migliore
in Reflex, che ha dimostrato anche di possedere una vigoria e una copertura dei frutti
superiore alle altre varietd. Come nelle scorse annate Solerosso ha dimostrato di avere
buona fertilitd, e in questo caso superiore a tutte le altre linee.

Tabella 4 “Caratteristiche della bacca”
Varieta Consistenza Uniformita Stacco | Pezzatura | Peduncoli
(p 1-5) colorazione (p1-5) | (p1-5) (p 1-5)
(p 1-5)
Solerosso 3,1 4,3 3.0 2,9 1.0
Heinz 1100 3.5 4,3 2,9 4,0 4,3
Reflex 4,1 4,5 3.0 3,4 5,0
uGa8ai2J 4,3 4,3 3.0 3.5 5,0

Passando ad osservare le caratteristiche della bacca (tab. 4), € da segnalare la
buona consistenza registrata in Reflex e UG 812 J; inoltre tutte le linee testate hanno avuto
una bacca di dimensioni superiori a quella del testimone, soprattutto per Heinz 1100. La
presenza di piccioli aderenti alla bacca e stata riscontrata solo su Solerosso e in minima
parte su Heinz 1100.

Tabella 5 “Resistenze della bacca e maturazione”
Varieta Scottature | Spaccature Sovram- .
(p 1-5) (p 1-5) maturazione antgyrn(;tgu/r;zrl::)n €
(p 1-5)

Solerosso 3.4 4,0 3,3 20-lug
Heinz 1100 2,9 4,1 3.0 25-lug

Reflex 3.8 4,8 3,9 23-lug
UG 812 J 3.8 4,5 3.8 23-lug

Per quanto riguarda le resistenze della bacca (tab. 5), notiamo che Heinz 1100
ha dimostrato d’'essere sensibile alle scottature in misura superiore alle altre cultivar, la
resistenza alle spaccature di Reflex e UG 812 J si & assesta su buoni valori, e la tenuta alla
sovrammaturazione rispetto al testimone € migliore per le linee Isi e United Genetics. Tutte
le linee testate appaiono essere piu tardive rispetto al testimone, in particolare + 3 giorni
per Reflex e UG 812 J e +5 per Heinz 1100.
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Tabella é “Caratteristiche quali-quantitative”
Varieta Resi'duo Colore Prod. R. O. Moltiplicatori
oftico | Gardner | commer. | ad ettaro del prezzo
o R . Par. Qualitativi
Nome Brix a/b t/Ha kg/ha Brix e difetti
Solerosso 514 1,75 59.55 3.060 101,71 -2,01
Heinz 1100 5,10 1,77 50,71 2.590 105,20 -3,02
Reflex 4,86 1,78 62,91 3.075 97.33 -4,29
uG8izJ 517 1,79 70,29 3.629 101,67 -2,55

I risultati quali— quantitativi delle cultivar precoci sono riportatiin tab. 6, dove notiamo
come i valori del residuo ottico siano tutti superiori al 5, eccezion fatta per Reflex. Per
quantoriguarda il colore notiamo come tutte le linee hanno fatto segnare valori pressoché
identici, mentre appare buona la produzione registrata da UG 812 J.

Di seguito riportiamo alcuni grafici ottenuti dalle tabelle precedenti:
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Possiamo ora ricavare quella che e stata la produzione lorda vendibile per ognilinea:
dal grafico 6 notiamo come il miglior risultato sia stato raggiunto da UG 812 J, in grado di
fornire un aumento di oltre il 17% della PLV rispetto al testimone.

Diseguito riportiamo le caratteristiche principali per le varietd araccolta precocissima

oggetto di prova:

Solerosso - test (Resistenze genetiche dichiarate: V,
F, P.to): si tfratta del testimone di riferimento per I'epoca
precoce, infafti, anche quest’anno ha dimostrato di
essere la varietd con il ciclo piu breve, con un’elevata
concentrazione di maturazione, il che la rende ideale
per aprire la campagna di raccolta. La pianta &
compatta (da utilizzare necessariomente in coltivazione
a fila binata), stato fitosanitario mediomente buono
con bacche di piccola dimensione e che si presentano
alla raccolta con buona parte dei piccioli aderenti alla
bacca. Mediamente buoni i parametri qualitativi.

HEINZ Mm‘

Reflex "Isi 28288" (Resistenze genetiche dichiarate: V,
F, N, P.to): linea che differisce dalle altre soprattutto per la
buona vigoria, per una buona copertura dei frutti, e per la
sanitd di pianta che € apparsa essere superiore alle altre
linee. Compensa il fatto di avere una media fertilitad con
una dimensione della bacca medio - grande. Le bacche

o!lo rgcc_:o_l’ro appaiono essere prive | REFLEX
di piccioli aderenti. Leggermente |
inferiore alle altre varietd per quanto : (ISIEEZQ)

riguarda il residuo (°Brix).

Heinz 1100 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to): erisultata la cultivar piu tardiva delle quattroin prova.
La pianta € compatta, mediamente fertile con bacche di
buone dimensioni. Ha dimostrato d'essere sensibile alle
scottature, e anche la resistenza alla sovrammaturazione
non € molto alta (da rilevare in ogni caso che per I'epoca
di trapianto considerata non € un fattore determinante).

UG 812 J (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N, P.to):
rappresenta I'evoluzione di UGX 812, varietd gid da qualche
anno in commercio. Rispetto a quest'ultima importante e
I'infroduzione del carattere Jointless che la rende adatta anche
alla tfrasformazione in polpe. Pianta mediamente vigorosa,
con una buona consistenza, anche se questa appare essere
leggermente inferiore a quella del vecchio UG 812.

Cultivar di pomodoro a ciclo medio

Anche sulle varietd medie abbiamo avuto delle leggere grandinate in una delle
localitd sede di prova, ma tali da non compromettere i risultati, per cui sono stati utilizzatii
dati provenienti da tutte sei le aziende coinvolte in sperimentazione.
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Tabella 7 “Caratteristiche della pianta”
Varietd Stato fitosanitario | Copertura frutti | Vigoria Fertilita
(p 1-5) (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
Heinz 9478 3.3 3.6 3.8 3.8
Frigio (ES 34-04) 3.8 4,0 4,8 3.3
ISi 29616 4,0 3.8 3.7 3.3
Wall (PS1968) 3.6 3.8 4,0 3.8

Iniziando ad osservare i dati relativi alle caratteristiche della pianta (tab. 7), possiamo
notare come tutte le linee abbiano mostrato uno stato fitosanitario migliore rispetto al
testimone. La copertura dei frutti € mediamente buona in tutte le varietd, mentre & da
rilevare |'elevata vigoria posseduta da Frigio. Per quanto riguarda la fertilitd, solamente
Wall appare essere in linea con il testimone, menftre le alire due varietd denotano una
fertilita leggermente inferiore.

Tabella 8 “Caratteristiche della bacca”
Varieta Consistenza C%ng;‘::e Stacco Pezzatura Peduncoli
(p 1-5) (b 1-5) (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
Heinz 9478 33 738 3,0 33 3,5
Frigio (ES 34-04) 3.6 4,2 3.0 4,3 5,0
Isi 29616 3.9 4,2 3.0 3.4 5,0
Wall (PS1968) 4,6 4,1 3.0 3,9 5,0

Per quanto riguarda le caratteristiche della bacca (tab. 8), nofiomo come tutte
le linee sono superiori per consistenza e per uniformitd di colorazione al testimone, in
particolare spicca il dato di consistenza molto elevato di Wall. Anche per quanto riguarda
la dimensione dei frutti tutte le nuove linee mostrano valori superiori al testimone, e in
particolar modo Frigio. Altra caratteristica importante da rilevare € che tutte le nuove
linee non presentavano alla raccolta piccioli aderenti alla bacca.

Tabella 9 “Resistenze della bacca e maturazione”
Varieta Scottature Spaccature | Sovrammaturazione | Data maturazione
(p 1-5) (p 1-5) (p 1-5) 80% (gg/mm)
Heinz 9478 3,4 4,5 3,2 15-ago
Frigio (ES 34-04) 3.8 4,5 3,8 19-ago
Isi 29616 3.9 4,8 4,2 19-ago
Walll (PS1968) 3,8 50 4,3 20-ago

In tutte le cultivar e stata registrata una certa sensibilita delle bacche alle scottature
(tab. 9). Tutte le linee hanno mostrato una resistenza alla sovrammaturazione superiore al
testimone. Il ciclo vegetativo ditutte le nuove linee € apparso essere superiore al testimone
(+4 giorni per Frigio e Isi 29616, + 5 giorni per Wall).

Tabella 10 “Caratteristiche quali-quantitative”
Varieta Rs:tiiilt;o GCOC:I(;’:; coPr:::;ar. a dR;at(’r)c.:ro Moltiplicatori del prezzo
Nome ° Brix a/b t/Ha kg/ha Brix Par. Qualitativi e difetti
Heinz 9478 4,76 2,05 88,38 4.217 95,82 -1,51
Frigio (ES 34-04) 4,58 2,03 85,61 3.977 89,27 -3,93
Isi 29616 4,59 1,98 83,44 3.865 90,89 -3,97
Wall (PS1968) 4,57 2,08 79,54 3.637 90,45 -2,07
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Il residuo ottico (tabella 10) in nessuna delle nuove cultivar € stato migliore rispetto a
guello del testimone. Il colore € stato in media elevato in tutte le varietd, e Wall e riuscito
ad ottenere un valore anche superiore al testimone. Per quanto riguarda la produzione,
nessuna delle nuove linee ha mostrato performance superiori a Heinz 9478.

Di seguito riportiamo i grafici ottenuti dalle tabelle precedenti:
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Infine possiamo confrontare i dati relativi alla PLV: in quanto Heinz 9478 e stata
superiore a tutte le altre sia in termini di produzioni ad ettaro che in termini di residuo,
inoltre ha fatto registrare il valore massimo di produzione lorda vendibile.

Di seguito riportiamo le caratteristiche principali per le varietd a raccolta media
oggetto di prova:
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Heinz 9478 - test (Resistenze genetiche dichiarate:
V, F, Aa): € come nelle scorse annate il testimone
di riferimento adottato per le varietd a ciclo medio.
Ha mostrato come nelle precedenti prove uno stato
fitfosanitario e una copertura dei frutti di medio livello.
La sua fertilitd si & mostrata ancora una volta superiore,
o almeno di pari livello alle altre linee. Per quanto
riguardaiparametri valutatiin relazione alla produzione
(t/ha, °Brix, Colore), ha evidenziato di avere ancora
uno spunto in piu rispetto alle nuove linee. Unico neo &
come sempre la resistenza alla sovrammaturazione.

Frigio “ES 34-04" (Resistenze genetiche dichiarate:
V, F, AQ): varietd che si € contraddistinta soprattutto
per la sua elevata vigoria, sanita di pianta nella norma
e buona copertura dei frutti. Ha bacche di pezzatura
medio — grossa ma con una consistenza non tfroppo
elevata. Cultivar destinata ad un utilizzo soprattutto
in quelle zone con terreni “stanchi”, meglio non in fila
binata. Arriva a maturazione 4 giorni dopo il festimone,
per questo occorre in fase di programmazione dei
trapianti, valutare correttamente I'epoca d'impiego,
onde evitare accavallamenti con altre varieta durante
la raccolta.

Isi 29616 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N):
€ apparsa essere la cultivarmaggiormente sana. Pianta
abbastanza contenuta, con bacche mediamente
consistenti, e dotate di caratteristiche qualitative in
linea con le altre varietd. Anche la resistenza alla
sovrammaturazione € sembrata essere  buona. In
alcuni casi in fase di maturazione ha mostrato ricacci
vegetativi.

Wall “PS 1968" (Resistenze genetiche dichiarate:
V, F, N, $t, Aq, P.to resistenza intermedia): la varieta
si & distinta soprattutto per il colore interno della
bacca, carattere gid evidenziato durante i controlli in
pieno campo, e poi riconfermato dai dati analitici. La
pianta presenta una buona vigoria, ha un portamento
assurgente, che nella fase d’'ingrossamento dei frutti
ne determina un andamento un po' scomposto lungo
le file. Le bacche hanno una buona consistenza con
valori di Brix in linea con le altre varietad.

Cultivar di pomodoro a ciclo tardivo

Prima di procedere all'esame delle varietd tardive occorre premettere che queste
hanno dovuto sottostare all’andamento climatico del mese di settembre: frequenti
episodi piovosi e temperature mediamente basse, che non hanno favorito I'accumulo
degli zuccheri, e hanno incrementato notevolmente la presenza di patogeni fungini.
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Tabella 11 “Caratteristiche della pianta”
Stato . T
Varieta fitosanitario (Sl At Vigoria Fertilita (p 1-5)
: (p 1-5) (p 1-5)
(p1-5)

Perfect Peel 3,6 3,6 4,0 3.8
Aspion (TO 1410) 3,1 2,8 4,7 3.8
Pusher (20Z5013) 3,1 2,9 3.5 4,2

Uno Rosso 3,5 3,5 4,1 3.7

Osservando i dafiriportatiin tabella 11, possiamo notare come lo stato fitosanitario di
tutte le cultivar, sisia assestato a livelli tendenzialmente medio - bassi. Per quanto riguarda
la vigoria notiamo come due varietd si contraddistinguono per valori contrapposti:
Aspion presenta una pianta molto vigorosa al contrario di Pusher che ha uno sviluppo
vegetativo molto piu contenuto.

Tabella 12 “Caratteristiche della bacca”
Varietd Consistenza clgligrc::i‘ci::e Stacco | Pezzatura | Peduncoli
(p 1-5) (b 1-5) (p1-5) | (p1-5) (p 1-5)
Perfect Peel 4.4 49 3,0 3,6 50
Aspion (TO 1410) 3.5 4,7 3.0 3.9 5,0
Pusher (20ZS013) 4,2 4,6 3.0 3.3 5,0
Uno Rosso 4,0 4,5 3.0 3.8 5,0

Per quanto riguarda le caratteristiche delle bacche (Tab. 12) nessuna delle nuove
linee, ha dimostrato una consistenza almeno pari a quella del testimone, mentre per
tutti gli altri caratteri appaiono essere abbastanza in linea con quelli riscontrati su Perfect
Peel.

Tabella 13 “Resistenze della bacca e maturazione”
e Scottature | Spaccature Sovrarp- Data maturazione 80%
Varieta maturazione
(p 1 '5) (p 1 '5) (p 1-5) gg/mm

Perfect Peel 4,6 4,7 43 7-set
Aspion (TO 1410) 3.9 4,3 3.7 8-set
Pusher (20ZS013) 4,1 4,6 3.8 8-set
Uno Rosso 4,1 4,8 3.8 9-set

Quanto rilevato per la consistenza lo possiamo notare anche per la resistenza alle
scottature e alla sovrammaturazione (tab. 13). Anche in questa epoca tutte le nuove
varietd hanno mostrato un ciclo vegetativo leggermente piu lungo rispetto al Perfect
Peel (+1 o +2 giorni).

Tabella 14 “Caratteristiche quali-quantitative”
Varieta Residuo | Colore Prod. R. O. Moltiplicatori
ottico | Gardner | commer. | ad ettaro del prezzo ,
o Dot . Par. Qualitativi e
nome Brix a/b t/Ha kg/ha Brix difetti
Perfect Peel 4,05 1,92 76,28 3.109 73,18 -3,17
Aspion (TO 1410) 4,04 1,93 72,75 2.935 71,88 -5,23
Pusher (20ZS013) 4,04 1,90 89,37 3.319 72,92 -2,71
Uno Rosso 4,07 1,89 84,14 3.452 74,29 -1,94
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In tabella 14 proponiamo i dai quali-quantitativi notando come in termini di qualita
della bacca (°Brix e colore) tutte quattro le linee si equivalgano, mentre per quanto
riguarda la produzione Pusher e Uno Rosso hanno avuto performance nettamente superiori
rispetto al testimone. Infine notiamo anche che il moltiplicatore del prezzo migliore € stato
raggiunto da Uno Rosso (Brix + Parametri qualitativi e difetti).

Proponiamo ora i grafici in cui sono raffigurati i dati presenti all'interno nelle tabelle
precedenti:

Come ultima analisi osserviamo il grafico 18:
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5,00
4,50
— )
4,00
3,50
Perfect Peel Aspion (TO 1410) Pusher (2028013) Uno Rosso Perfect Peel Aspion (TO 1410) Pusher (2025013) Uno Rosso
. "R. O. " Grafico 16 : "Colore (a/b)"
5.000— Grafico 15: ""R. O. ettaro (kg/ha) 220 (a/b)’
4,500 2107
2,00~
4.000—7
1,90~
3.500—
1,80
3.000— || 1,70~
2.500— | | 1,60
2,000 L 1,507
1,40
1.500— ||
1,30
1.000- ||
1,20
500 1,10
0 1,00
Perfect Peel Aspion (TO 1410) Pusher (20ZS013) Uno Rosso Perfect Peel Aspion (TO 1410) Pusher (20ZS013) Uno Rosso
Grafico 17: "Tardivita”
Grafico 18 : "PLV (€/ha)"
Perfect Peel
Aspion (TO 1410)
Pusher (20ZS013)
Uno Rosso
T
o 1 2 3 4 s Perfect Peel Aspion (TO 1410) Pusher (20ZS013) Uno Rosso
GIORNI RISPETTO A PERFECT PEEL

notiamo come Pusher abbia fatto

registrare la PLV piu alta rispetto a tutte le altre linee in prova (+17% rispetto al testimone).

Riportiamo ora le caratteristiche principali delle quattro linee in prova:
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Perfect Peel - test (Resistenze genetiche dichiarate: V, F):
testimone di riferimento per le coltivazioni ad impianto tardivo.
Pone il suo punto di forza su tre parametri fondamentali: stato
fitosanitario, ferfilitd, e resistenza alla sovra maturazione. Ha
riconfermato i suoi parametri tipici, e rispetto alle altre linee testate
e stato quella a maturazione piu precoce.

Aspion “TO 1410” (Resistenze

genetiche dichiarate: V, F, N, P.to): si trafta di una varieta
caratterizzata da una vigoria elevata, una buona fertilita
e bacche di discreta dimensione. In fase di maturazione
la pianta tende un po' ad aprirsi € a scoprire le bacche.
Appare maggiormente indicata per terreni stanchi e meglio
in coltivazione a fila semplice. In quanto meno resistente alla
sovrammaturazione rispetto al testimone appare pivu indicata
per frapianti non cosi tardivi come quello in cui e stata
effettuata le prova.

ASHON

Pusher “20ZS013” (Resistenze genetiche dichiarate: V, F): al
contrario della varietd precedente € dotata di una pianta molto
compatta, in grado di fornire i risultati migliori se utilizzata in fila
binata. Varietd molto fertle ma con dimensioni di bacca medio
- piccole, cido nonostante e la cultivar che ha raggiunto la maggior
produzione ad ettaro. Il residuo & apparso in linea con le altre
varieta.

Uno Rosso (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N, P.to):
varietd anch’essa molto produttiva, dotata di buona vigoria e
fertilitd. Mediamente buono lo stato fitosanitario. Ciclo leggermente
piu lungo rispetto a Perfect Peel, anche se solamente di 2 giorni. Ha
dimostrato di possedere otftime doti produttive, con qualita delle
bacche in linea con quella del testimone.




Conclusioni confronti varietali a pieno campo

Possiamo ora trarre alcune conclusioni da quanto esposto fino ad ora:

Cv Precoci: Solerosso € stata anche quest’anno la varietd piu precoce di tutte,
le altre linee appaiono piu indicate in una posizione leggermente successiva
nella scala dei trapianti a quella in cui & stata effettuata la prova. Buono |l
comportamento della pianta in Reflex, e interessante appare essere la PLV
fatta registrare da Jointless 812, considerando inolire che la varieta € priva di
piccioli, e per questo adatta anche alla trasformazione in polpe.

Cv medie: il testimone anche quest’anno ha confermato le sue ottime doti, sia
in termini di produzione che di qualitd, fornendo una produzione lorda vendibile
superiore alle alire varietd in prova. Appaiono in ogni caso interessanti la sanita
di pianta mostrata da ISI 29616, la consistenza e il colore interno di Wall.

Cv tardive: eccellenti risultati produttivi sono stati ottenuti da Pusher e Uno
Rosso; ma tutte le nuove varietd pero appaiono essere piu indicate per trapianti
meno tardivi rispetto all’epoca in cui & stata effettuata la prova, in quanto
hanno mostrato una tenuta alla sovra maturazione inferiore al testimone.

Marco Dreni— A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli



1.2 Valutazione di alcune varieta alla trasformazione in polpe

La sperimentazione varietale permette di eseguire una valutazione preliminare delle
migliori cultivar da proporre agli agricoltori ed all'industria di trasformazione.

Da oltre 20 anni I'Azienda Agraria Sperimentale Stuard coordina prove di confronto
varietale negli ambienti piu vocati dell'Emilia-Romagna, con la principale finalita di fornire
gli aggiornamenti delle Liste di raccomandazione varietale.

Inoltre, in stretta collaborazione con la Stazione Sperimentale per I'Industria delle
Conserve Alimentari in Parma, vengono effettuate valutazioni specifiche aggiuntive, per
I'attitudine alla frasformazione in polpa e cubettato delle varietd piu interessanti.

Siriportano brevemente i risultati piu significativi della sperimentazione 2005.

Materiali e metodi

Sono state valutate alcune delle varietd presenti nelle prove di confronto varietale di
2° livello, ovvero quelle che avevano oftenuto una valutazione positiva nelle prove di 1°
livello degli anni precedenti, a confronto con una varietda testimone.

Le prove sono state condotte in epoca medio-precoce ed in epoca medio-tardiva
a San Pancrazio (PR), in un terreno di medio impasto.

Nella tabella 1 e nella 2 sono elencate le varietd in prova nel 2005, con le relative
ditfte sementiere e le resistenze genetiche dichiarate.

Tabella 1 “Varieta in prova - Epoca medio-precoce”

Varieta Ditta Resistenze genetiche dichiarate
Early Magnum (UG 3402) United Genetics V FF N Pto
Guadalete (PS 121) (test) Peto V F1,2 N Pto
Heinz 9997 Heinz-Furia V FF N Pto
Isi 29616 Isi V FO,1T N
Marros (20 ZS 010) Zeta Seeds V F1,2 Tmv
Montericco (EX 022) Asgrow V F1,2 N Pto
Reflex Isi V FO,1 N Pto
Spunta (Nun 3005 TP) Nunhems V FO,1 Pto
Turner Peotec VF1,2N
UG 8168 United Genetics V FF N Pto

Tabella 2 “Varieta in prova — Epoca medio tardiva”

Varieta Ditta Resistenze genetiche dichiarate
All Flesh 1000 (TO 0910) Peotec V FFN
Doppiopi (TO 0530) Peotec V FF
Heinz 1900 (Heinz 2019) Heinz-CAP PR V FF N Pto
Heinz 3402 Heinz-Furia VFFNC
Heinz 3702 (Heinz 2237) Heinz-Furia V FFNPto C
Heinz 9996 Heinz-CAP PR V FF N Pto
Perfectpeel (test) Peto VF
Pusher (20 ZS 013) Zeta Seeds V F1,2Tmv
Uno Rosso (UG 9825) United Genetics V FF Aa
Wall (PS 2401968) Peto V FO,1 N Pto

Su queste varietd sono state eseguiti rilievi di tipo agronomico, a cura dell’ Azienda

Stuard, e di tipo tecnologico, a cura della Stazione Sperimentale Conserve.
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Risultati e discussione

In tabella 3 sono riportati i principali risultati produttivi oftenuti in epoca medio-
precoce, con trapianto effettuato in data 28 aprile 2005.

Tabella 3 “Risultati agronomici in epoca medio-precoce”
PRODUZIONE
CULTIVAR Gragiﬂriis;duo Commerciale Commerciale/
(Kg/ha) (t/ha) totale (%)

Early Magnum (UG 3402) 3.882 A 78,9 A 88.6 A
Guadalete (PS 121) (test) 4.110 A 77.9 A 83,9 B
Heinz 9997 3.703 A 74,1 A 89.5 A

Isi 29616 3.900 A 82,1 A 85,7 B
Marros (20 ZS 010) 3.315 B 78,4 A 87.8 A
Montericco (EX 022) 3.279 B 76,1 A 85.8 B
Reflex 3.927 A 89.6 A 83,7 B

Spunta (Nun 3005 TP) 3.980 A 81,0 A 83,6 B
Turner 3.553 B 76,5 A 85,4 B
UG 8168 3.910 A 76,0 A 87.1 A

Media 3.756 79.0 86,1
Significativita =% < ©

Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa Scott-Knott's test (P=0,05).

| gradi di residuo ottico ad ettaro corrispondono alla produzione commerciabile
moltiplicata peril residuo ottico. Le varietd che si contraddistinguono sono il testimone
Guadalete, Spunta, Reflex, UG 8168, Isi 29616, Early Magnum e Heinz 9997.

La produttivita non si differenzia particolarmente fra le diverse varietd, anche se
Reflex ottiene il valore piu elevato.

Per la concentrazione di maturazione si mettono in luce Heinz 9997, Early
Magnum, Marros e UG 8168.

Fra i principali caratteri agronomici, non riportati in tabella, si evidenziano per
la buona resistenza alla sovrammaturazione Isi 29616, Early Magnum, Guadalete,
Marros e Turner.

In tabella 4 sono riportati i principali risultati produttivi oftenuti in epoca medio-
tardiva, con trapianto effettuato in data 20 maggio 2005.

Tabella 4 “Risultati agronomici in epoca medio-tardiva”
PRODUZIONE
CULTIVAR Gragiﬂri(e:ﬂduo Commerciale Commerciale/
(Ka/ha) (t/ha) totale (%)
All Flesh 1000 (TO 0910) 3.197 A 63,1 B 65,0 A
Doppiopi (TO 0530) 3.302 A 71,9 A 64,2 A
Heinz 1900 (Heinz 2019) 3.136 A 61,4 B 55,5 B
Heinz 3402 3.409 A 64,6 B 60,9 A
Heinz 3702 (Heinz 2237) 3.034 A 60,8 B 54,3 B
Heinz 9996 2.843 B 61,0 B 65,3 A
Perfectpeel (test) 3.167 A 71,6 A 64,2 A
Pusher (20 ZS 013) 3.074 A 69,2 A 64,5 A
Uno Rosso (UG 9825) 3.145 A 71,4 A 59,5 B
Wall (PS 2401968) 2.514 B 51,1 C 55,5 B
Media 3.082 64,6 60,9
Significativita * xE *E

Significativita: (**)P =0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa. Scott-Knott's test (P=0,05).
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Per i gradi di residuo ottico ad ettaro, il valore piu elevato e stato ottenuto da
Heinz 3402, seguita da Doppiopi, All Flesh 1000, Perfectpeel, Uno Rosso e Heinz 1900.

Per quanto riguarda la produttivitd si sono messe in luce Doppiopi, Perfectpeel,
Uno Rosso e Pusher.

Per la concentfrazione di maturazione, risultata comunque modesta a causa
delle ricorrenti piogge in fase di piena maturazione, si sono evidenziate Heinz 9996, Al
Flesh 1000, Pusher, Perfectpeel, Doppiopi e Heinz 3402.

Fra i principali caratteri agronomici, non riportati in tabella, la miglior tenuta in
campo era quella di All Flesh 1000, seguita da Perfectpeel, Doppiopi, Uno Rosso,
Heinz 3402 e Heinz 1900.

Tabella 5 “Caratteristiche di qualita della materia prima - Epoca precoce”

e rﬁ:;‘l’o Marci | Spaceati | Immaturi c"iiréiﬁ Mogghie Moli | Collettati f)‘gg 'gg?peoo
(grammi) (%) (%) (%) Tro{z‘%)o)ne sole (%) (%) (%) (%) (%)
Early Magnum 54,4 C 0,0 0.0 0.0 100,0 3.1 3.2 A 0.0 B 0,5 93,1
Guadalete (test) | 629 | A 2,4 1,4 0.0 96,2 2,4 09 | B 0.8 B| 07 91.5
Heinz 9997 66,7 | A 0.8 0.0 0.0 99,2 4,3 04 | B 0.7 B| 05 93.3
Isi 29616 593 | B 0.0 0.8 0.0 99.2 0,0 00 | B 0.4 B 1,2 97.6
Marros 582 | B 0.0 1,6 0.0 98.4 1,0 27 | A 1,8 B 1,4 91,5
Montericco 659 | A 0.0 3.9 0.0 96,1 59 00 | B 0.0 B| 09 89.3
Reflex 604 | B 0,0 1,3 0,0 98,7 2,7 24 | A 45 |A| 04 88,7
Spunta 63,7 | A 0.4 32 0,0 96,4 1,0 41 | A 0,0 B| 00 91,3
Turner 50,5 | C 1.5 0,0 0,0 98,5 1.4 00 | B 0,0 B 1,0 96,1
UG 8168 67,1 A 0.8 1,2 0,0 97,9 2,3 24 | A 0,0 B| 02 93,1
Media 60,9 0,6 1.3 0,0 98,1 24 1,6 08 0,7 92,6
CV (%) 6,15 250,70 140,71 --- 2,37 112,99 74,05 186,28 116,93 | 3,53
Significat. * n.s. n.s. n.s. n.s. * * n.s. n.s.

Scott-Knott’s test (P=0,05). Significanza: (**) P =0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.

Nella tabella 5 sono riportati i dati di qualitd della materia prima ottenuti in
epoca medio-precoce, analizzata subito dopo il conferimento alla SSICA di Parma
per una valutazione dei principali caratteri di qualita delle bacche: per la pezzatura
si evidenziano in positivo le linee UG 8168, Heinz 9997, Montericco e Spunta; per la
percentuale complessiva di difettositad derivante da marci, spaccati e immaturi si
evidenziano in positivo le linee Early Magnum, Heinz 9997, e ISI 29616. Per quanto
concerne la percentualeriferita alle altre difettosita (% di macchie dasole, % collettati,
% molli e % sottopeso) si distinguono le linee Turner ed ISI1 29616. La percentuale riferita
all'idoneita alla trasformazione in polpa (quindi la sommatoria dei valori appena
accennati) indica come migliori le linee ISI1 29616, Turer, Heinz 9997, UG 8168 ed Early
Magnhum.

Nella tabella 6 sono riportati i dati di qualita della materia prima oftenuti in
epoca medio-tardiva: per il peso medio della bacca si distinguono All Flesh 1000 e
Perfectpeel; a causa della citata pioggia occorsa durante le fasi di maturazione si
sono rilevate percentuali di scarto dovute al marcio notevolmente superiori rispetto
al campo trapiantato in epoca medio-precoce ad eccezione di Doppiopi, All Flesh
1000, Heinz 3402 e del “solito” Perfectpeel; in riferimento alla percentuale riferita alle
sommatoria delle difettosita specifiche perla valutazione alla frasformazione in polpa
(% di macchie da sole, % collettati, % molli e % sottopeso) si distinguono in positivo All
Flesh 1000, Heinz 3702 e Wall; nella percentuale totale diidoneitd alla trasformazione
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in polpa emergono quindi All Flesh 1000, Doppiopi e Perfectpeel, seguite dalle linee
Heinz 3702 e Heinz 3402.

Tabella é “Caratteristiche di qualita della materia prima - Epoca tardiva”

Linea rrﬁgél(i)o Marci Spaccati | Immaturi cc!gggi’roro— %%CS%T: Molli Collettati ioefsfg Igglnpeoo
(grammi) (%) (%) (%) zione (%) (%) (%) (%) (%) (%)
All Flesh 1000 | 66,4 | A 6.8 B 1.3 0.0 91,9 0.0 0.5 0,0 0.8 90,6
Doppiopi | 584 | B 55 | B 2,2 0,0 92,3 0,0 4,6 0,0 0.8 86,9
Heinz 1900 | 55,6 | B 136 | A 0,0 0,0 86,4 1.8 7.2 0,0 0.0 77,5
Heinz 3402 | 522 | B 70 |B 4,7 0,0 88,3 53 1,3 0.0 0.3 81,5
Heinz3702 | 57,6 | B 130 | A 0.7 0,0 86,3 0,0 2,1 0,0 0,0 84,2
Heinz 9996 | 56,7 | B 140 | A 0,0 0,0 86,0 1,2 0.4 0,0 0,2 84,2
Perf{fg;‘)’ee' 624 A | 88 |B| 09 0.0 90,3 1.8 1,4 0.9 07 85.4
Pusher 61,6 A 125 | A 0.7 0,0 86,8 0.6 4,5 0,0 0,0 81,7
UnoRosso | 60,4 | A 159 | A 1,2 0,0 82,9 0.0 3.8 0,0 0,2 78,9
Wall 568 | B 21,7 | A 0,0 0,0 78,3 11 2,1 0.0 0,6 74,5
Media 58,8 11,9 1.2 0,0 86,9 1.2 2,8 0,1 04 82,5
CV (%) 522 35,54 178,46 - 4,99 153,28 89,77 --- 137,58 5,85

Significat. *k ok n.s. * n.s. n.s. n.s. *
Scott-Knott's test (P=0,05). Significanza: (**) P =0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.

Le tabelle 7 e 8 si riferiscono alla valutazione dei parametri chimico-fisici di
qualitd misurati sul succo ottenuto dopo triturazione a freddo e sottovuoto delle
bacche sopra dette.

Tabella 7 “Parametri chimici, fisici e chimici-fisici del succo ottenuto per triturazione del
pomodoro fresco - Epoca precoce”
ANALIS| CHIMICHE
CUVAR | Resduo | Lomier | omia0 | totale % | 2eShet | ‘Regcvo | toomene | TCRe?
(a/b) sec.) brix) ottico (%) S.S)
Early Magnum 4,91 A 2,46 700 |B| 741 C| 260 |C| 5302 |C 117 2.040
Guadalete (test) | 529 | A | 242 833 |A| 770 |[C| 321 |A]| 6080 |A 109 1.698
Heinz 9997 499 | A | 260 |A| 650 |B| 796 |C| 248 |C| 4979 |C 162 2.721
Isi 29616 476 | A | 249 683 |B| 834 |B| 287 |B| 6037 |A 104 1.726
Marros 423 | B | 238 850 [A| 821 |C| 221 |D| 5227 |C 74 1.444
Montericco 4,31 B | 244 983 |A| 876 |B| 240 |C| 5575 |B 116 2.191
Reflex 439 | B | 242 710 |B| 7,06 |D| 249 |C| 5674 |B 93 1.772
Spunta 491 | A | 247 740 |B| 686 |D| 289 |B| 5891 |A 116 1.958
Turner 465 | B | 245 1017 |A| 955 |A| 259 |C| 5568 |B 114 2.065
UG 8168 515 | A | 240 9,67 |A| 674 |D| 296 |B| 5751 |B 86 1.423
MEDIE 4,76 2,45 8,13 7,86 2,67 56,08 109 1904
CV (%) 5,07 2,52 12,81 6,26 3,70 4,30
Significativita &2 o S o ** *x ---
Scott-Knott's test (P=0,05). Significativita: (**) P =0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
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Nel campo trapiantato in epoca medio-precoce, per quanto riguarda il
carattere di solidi solubili presenti, si evidenziono Guadalete, UG 8168 e Heinz 9997.
Per il Colore Hunter in una media di campo abbastanza buona si distingue come
negli scorsi anni Heinz 9997; per la consistenza Bostwick si differenziano di nuovo Heinz
9997.,1S129616, Early Magnum e Reflex. Per quanto riguarda I' acidita totale riferita alla
sostanza secca presente (ovvero al Brix), “bassa aciditd” & stata riscontrata in UG
8168, Spunta e Reflex. La percentuale di zuccheri totali riferita alla sostanza secca
ha messo in evidenza le tesi Guadalete (caratteristica ormai conclamata di questa
cultivar), ISI 29616 e Spunta. Nella valutazione dei dati riferiti al Licopene presente si
e verificato, rispetto alla campagna precedente, un calo generalizzato che ha pero
confermato il dato positivo di Heinz 9997 e dati discreti per Montericco, Turner ed
Early Magnum.

Tabella 8 “Parametri chimici, fisici e chimici-fisici del succo ottenuto per triturazione del
pomodoro fresco - Epoca tardiva”
ANALISI CHIMICHE
CULTIVAR Residuo | Colore ‘ Acidita Zuccheri lsgsaie || -
o;rhc;o Hunter | Bostwick to’rol'e (% totali (marka) Licopene (mg/kg S.S.)
(°Brix) (a/b) brix) (%)
All Flash 1000 507 |B| 240 |C| 617 |B| 684 |B|263|B 121 1.962
Doppiopi 459 |C| 239 |C| 767 |A| 778 |A|228|C 131 2.356
Heinz 1900 509|B| 245 |B| 417 |D| 734 |A|276|A 121 2.004
Heinz 3402 528|A| 246 |B| 517 |C| 594 |C|293|A 120 1.931
Heinz 3702 500|B| 241 |C| 450 |D| 734 |A|264|8B 120 2.046
Heinz 9996 4,66 |C| 255 |A| 433 |D| 787 |A|237|C 142 2.491
Perfectpeel (test) 442|D| 240 |C| 540 |C| 754 |A|219|C 105 1.916
Pusher 445|D| 232 |C| 583 |B| 758 |A|227|C 105 1.846
Uno rosso 4,41 |D| 240 [C| 500 |C| 748 |A|222|C 91 1.710
wall 492 |B| 239 |C| 383 |D| 630 |C|282]|A 128 2.101
MEDIE 48 2,4 52 7.2 2,5 119 2.036
CV (%) 2,45 1,83 11,03 4,82 3.69
Significativita & o0 Sz * *x .- .-

Scott-Knott's fest (P=0,05). Significanza: (*)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa;
--- = non determinata.

Nell’analisi dei dati provenienti dal campo trapiantato in epoca medio-tardiva,
per il contenuto in solidi solubili presenti (°Brix), si sono contraddistinte le linee Heinz
3402, Heinz 1900, All Flesh 1000 e Heinz 3702; il colore Hunter si € verificato di assoluto
rispetto per le linee Heinz rispettivamente: Heinz 9996, Heinz 3402 e Heinz 1900. Il dato
riferito alla consistenza Bostwick ha premiato la varieta Wall e le cultivar Heinz 1900 e
Heinz 9996. L'acidita totale piu bassa si e verificata nelle cultivar Heinz 3402 e Wall.

| dati riferiti agli zuccheri presenti nel succo (riferiti alla sostanza secca), dopo
triturazione a freddo, hanno messo in evidenza le tesi Wall e Heinz 3402. Per quanto
concerne il contenuto dilicopene, in una media di campo leggermente superiore a
quella misurata nel campo trapiantato in epoca precoce, si sono segnalate le linee
Heinz 9996, Doppiopi, Perfectpeel e Walll.

Le tabelle 9 e 10 siriferiscono alle caratteristiche qualitative misurate sulla polpa
di pomodoro ottenuta dopo trasformazione industriale, delle bacche di materia
prima conferite nel dipartimento tecnologico della SSICA di Parma; la polpa di
pomodoro, per convenzione, & stata formulata con un rapporto cubettato/succo di
pomodoro (6,5°Bx), di 4/1. Il cubettato di pomodoro oftenuto viene inscatolato ed
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immagazzinato per un breve periodo ed infine vengono effettuate le misure atte a
verificarne e quantificarne la qualita ottenuta.

Tabella 9 “Caratteristiche qualitative della polpa - Epoca precoce”
Pesq Parti Bucce | Integrita R.O. Colore | Aciditd | Bostwick | Bostwick
Linea Sg%ctgo- gialle (cm? Polpa | triturato | pH Hunter | totale siero polpa
(%) (%) 100/9) (%) (°Brix) (a/b) (%) (cm) (cm)
Early Magnum 76,47 11,008 | 11,678 | 48528 | 567A | *¥ | 2044 | O* | 417¢ | 017 | B
Guadalete (test) 7525 13438 | 17334 | 46248 | 570A | *3* | 1848 | 9%* | 5678 | 000 | B
Heinz 9997 78,26 10008 | 9338 | 5246A | 565A | %7 | 206a | 9% | 467¢ | 000 | B
15 29616 78,05 12338 | 1867A | 48358 | 5478 | *3* | 1758 | 9%* | 5678 | 000 | B
Marros 73,58 17008 | 5338 | 5481A | 5136 | *¥ | 1898 | %32 | ¢83Aa | 017 |8
Montericco 7413 3833A | 1367A | 49378 | 5210 | *3* | 198a | O35 | 5838 | 000 |8
Reflex 7496 21338 | 2033A | 44458 | 525D | *38 | 1848 | 930 | 417¢ | o017 | B
spunta 75,24 19678 | 5008 | 47228 | s539Cc | O | 191s | O3 | 4e7¢ | 050 | A
Turner 73,57 16678 | 10338 | 47248 | 5478 | *32 | 196a | O | ¢33A | 083 | A
UG 8168 7984 | 3600A | 6678 | 5184a | 561a | 43 | 1908 | O3 | 633a | 033 | B
Media 75,933 19577 | 11,833 | 49,051 5454 | 4359 | 1,917 | 0337 | 5433 |0217
eV (%) 4,57 2691 | 31,90 3,59 08 | 013 | 477 | 205 788 | 92,09
Significativita s, " " " " " . " " "
Scoftt-Knott's test (P=0,05). Significanza: (**) P =0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.

Perilcarattere dipercentuale dipeso sgocciolato, nelcampo trapiantatoin epoca
medio-precoce, si differenziano le tesi UG 8168, Heinz 9997 ed ISI 29616; la percentuale
di parti gialle & piuttosto bassa per Heinz 9997, Early Magnum ed ISI 29616.
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Le tesi che hanno mostrato una quantitd di bucce residue nettamente inferiore
rispetto ad una media di campo piuttosto elevata, sono Spunta, Marros ed UG
8168.

L'integrita della polpa si € dimostrata buona per Marros, Heinz 9997 e UG 8168.

Il colore Hunter misurato sul cubettato tal quale, ha evidenziato le cultivar Heinz
9997 ed Early Magnum. L'acidita totale riferita alla sostanza secca si € verificata
piuttosto bassa per tutte le cultivar con una leggera preferenza per Spunta e Reflex.

| dati riferiti alla consistenza Bostwick sono risultati essere interessanti per tutte le
linee testate con una preferenza per le cultivar Early Magnum, Reflex e Spunta che
hanno mostrato inoltre una buona tenuta del siero (scarsa sineresi).

Tabella 10 “Caratteristiche qualliahve della polpa - Epoca tardiva”
Peso Parfi Bucce Infegrita Colore [ Acidita Bostwick Bostwick
Linea sgoccio- gialle (cm? polpa Tn’rurofo pH Hunter totale Siero polpa
ato (%) (%) 100/g). (%) (°Brix) (a/b) (%) (cm) {em
Aqgggh 7136 | B | 467 |1200|C|4aa6a|B]| 58V |48 20 036 | 517 | 8| o083 | A
Doppiopi | 7313 | 8 | 567 [1000|c|4a71 || 5% 4| 199 033 | 48 | 8| 050 | 8
Heinz1900 | 7539 | B | 867 |21.00|8 |4547|8| 378 |4%7| 205 035 | 533 | B| 033 | 8
Heinz3402 | 72.86 | B | 567 |2333 |8 |4610]8 | 38 44| 199 031 | 517 | 8| 000 | c
Heinz3702 | 7667 | B | 400 |1867 |8 |4686|8| >4 |4*2| 197 032 | 58 |A| 000 | C
Heinz9996 | 8098 | A | 433 |2333 |8 |5145(|Aa| 331 |44 206 032 | 533 8] 017 | C
Perfect | 7493 | B | 633 |2000|8|4293]8| %2 [|4%0] 199 033 | 58 [A] 017 | C
peel (test)
Pusher 7507 | B | 267 |3600|A|4434|8| 50 |44 98 034 | 650 | A| 033 | B
Unorosso | 7511 | B | 667 |31.67|A|4329(8| 907 4% 196 032 | 55 [B] 000 | C
wall 8009 | A | 400 |21.00|8 |4975|A| 531 |443] 197 029 | 417 |c| o000 | C
Media 75,56 527 |21,70| | 4595 549 |442| 200 033 | 537 023
CV (%) 3,96 4784 | 2547 5,26 037 |008| 206 269 | 847 91,29
Significat. * n.s. ** ** ** ** n.s. *k ** **
Scott-Knoftt’s test (P=0,05). Significanza: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.

Nel campo trapiantato in epoca medio-tardiva, per il carattere di peso
sgocciolato si sono distinte le cultivar Heinz 9996 e Wall. La percentuale di parti
cosiddette gialle o depigmentate ha messo in evidenza la cultivar Pusher, migliore in
assoluto in una media di campo pero relativamente piu bassa rispetto a quanto visto
nel medio-precoce.

Per la quantitd di buccette residue, le tesi Doppiopi e All Flesh 1000 hanno
mostrato una netta differenza in positivo rispetto a tutte le altre, I'integrita della polpa
piu elevata e stata verificata in Heinz 9996 e in Wall (a conferma del dato sul prodotfto
sgocciolato).

Il colore Hunter determinato sul prodotto cubettato tal quale ha mostrato un
generale appiattimento dei dati, Heinz 9996 e Heinz 1900 tuttavia, si sono di poco
contraddistinte.

La consistenza Bostwick ha riconfermato i dati ottenuti di sgocciolato ed integrita
della polpa per la varietd piu consistente: Wall. Altre cultivar con buona “tenuta” s
sono dimostrate Doppiopi e All Flesh 1000.

Mario Dadomo e Sandro Cornali — Azienda Agraria Sperimentale Stuard.
Luca Sandei - Stazione Sperimentale per I'Industria delle Conserve Alimentariin Parma.
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2 TECNICHE CULTURALI INNOVATIVE

2.1 Verifica strategie di difesa da Alternaria

La sperimentazione messa in atto nel 2005 e stata la naturale prosecuzione del lavoro
iniziato nel 2004; anche quest’anno infatti si € cercato di verificare I'efficacia d’'alcune
linee di difesa contro “Alternaria Solani”.

Proponiamo una sintesi dei dati meteo che hanno caratterizzato la localitd sede di
prova all'interno del successivo grafico

35 40
Grafico 1: "Dati meteo Gariga (Pc)"
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L'Alternaria sverna nei residui culturali delle piante malate sotto forma di micelio,
conidi oppure clamidospore (quest'ultime possono sopravvivere anche nel terreno). Le
spore possono germinare con una temperatura variabile tra i 2 °C e i 37 °C, ma quella
oftimale si aggira attorno a i 27-28 °C; inolire affinche I'infezione possa avere inizio, €
necessario che vi sia anche una adeguata presenza di umidita (pioggia o irrigazioni).

Foto 1 “Sintomi alternaria su foglia” (Foto D. Tassi)

Il fungo e in grado d’'attaccare foglie, frutti e bacche, determinando una riduzione
della superficie fogliare fotosintetizzante, e marcescenza nelle bacche infettate.
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Le linee di difesa inserite nella sperimentazione sono state come lo scorso anno oftto:

e nella tesi 1 sono stati utilizzati solo prodotti con principi afttivi privi di azione
contro I'alternaria (testimone di riferimento),

e nella fesi 2 invece in ogni trattamento (ad esclusione dell'ultimo) e stato
utilizzato almeno un prodotto contenente un principio attivo con azione diretta
contro alternaria (tesi Top),

e alifre 4tesi (3,5,6,7) erano altrettante linee di difesa proposte da ditte produttrici
di fitofarmaci,

e nella tesi 8 infine sono stati inseriti alcuni prodotti ancora in via registrazione,
e per questo motivo i relativi dati non saranno presentati all’'interno di questa
relazione.

Come lo scorso anno abbiamo inoltre cercato di verificare se vi fosse anche
un'interazione tra il sistema irriguo utilizzato e lo sviluppo della malattia, sottoponendo
la sperimentazione a tre sistemi irrigui diversi (microirrigazione, sprinkler, aspersione con
rotolone).

Materiali e metodi
L'appezzamento e stato trapiantato tra il 27 e il 29 maggio, utilizzando la varieta “Perfect

Peel”, cultivar fra le maggiormente in uso per il periodo. Il sesto d'impianto (a fila semplice)
e stato di 150 cm x 19 cm, pari ad un investimento di circa 35.100 piante ad ettaro.

Figura 1 “Schema di campo”
Tesi 8 Tesi 5
08 Tesi 4 Tesi 3
O
9 . .
= Tesi 1 Tesi 7
Tesi 6 Tesi 2
Tesi 3 Tesi 8
(; Tesi 5 % Tesi 6
O o
9 . o .
= Tesi 7 S Tesi 4
Tesi 2 Tesi 1
Tesi 8 Tesi 3
o Tesi 6 Tesi 5
O
9 . .
= Tesi 4 Tesi 7
Tesi 1 Tesi 2

In segquito abbiamo suddiviso I'appezzamento in tre zone diverse in funzione del
sistema irriguo utilizzato: aspersione tradizionale (fecnica maggiormente presente in
zona), microirrigazione (metodologia gia affermata), e microirrigatori dinamici “sprinkler”
(sistema di nuova introduzione). All'interno delle zone delimitate dai tre sistemi irrigui, sono
state individuate le parcelle, per un totale di 8 tesi replicate 3 volte (24 parcelle per ogni
sistema irriguo, per un totale di 72 parcelle); ogni parcella era della lunghezza di 8 metri
per 4 file di larghezza (pari ad una superficie di 48 metri quadrati). Lo schema di campo
per ogni singola prova, € quello riportato in figura 1.
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Foto 1 "Panoramica di una parte
dell’appezzamento (zona microirrigata)”
(Foto D. Tassi)

Le concimazioni sono state
calcolate in base al DPlI della
Regione Emilia Romagna per I'anno
2005, e sono riportate nella tabella
sottostante:

N P205 K20
168 90 300

A differenza dello scorso anno, in cui futte le concimazioni erano state eseguite
contemporaneamente per i tre sistemi irrigui, quest’anno si € deciso di operare in modo
differente: distribuzione dei concimi di copertura in fertfirigazione su microirrigazione
e sprinkler (11 interventi distribuiti in altrettante settimane), distribuzione mediante
spandiconcime a spaglio su aspersione (due interventi).

Tutti i frattamenti sono stati eseguiti direttamente da personale dell’azienda Tadini.
Abbiamo utilizzato un’attrezzatura diversa dalle normali botti per la distribuzione dei
fitofarmaci: i prodotti non sono stati mai miscelati all’'interno della botte (come avviene
nelle attrezzature tradizionali), ma in contenitori appositamente predisposti (all’'interno
della botte vi era sempre solo acqua pura).

Foto 2 "Botte utilizzata per i trattamenti”(Foto D. Tassi)

L'introduzione dei
fitofarmaci in linea avviene
appena prima delle barre
di distribuzione (dotate
di ugelli a ventaglio con
doppio taglio), mediante
I'utilizzo di pompe
volumetriche. La poltiglia &
prima iniettata all’'interno
di in un miscelatore, dove
arriva anche |'acqua
della botte (la quantita e
in funzione del volume di
distribuzione che si € deciso
di utilizzare), e poi il tutto &
inviato alle barre di distribuzione. Tutto questo sistema e regolato da un computer, in grado
di gestire le quantita erogate sia dalle pompe dei prodotti, che da quelle dell’acqua in
funzione della velocita di avanzamento, e di avvisare nel caso vi fossero delle anomalie
di funzionamento. Infine per controllare che il trattamento fosse avvenuto correttamente,
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I'operatore ha provveduto a misurare che le quantita di poltiglia residua all’interno delle
taniche, corrispondessero a quelle precedentemente calcolate. Attualmente la macchina
e predisposta per poter utilizzare al massimo quattro prodotti contemporaneamente. Tale
sistema si rivela molto utile, soprattutto per sperimentazioni come la nostra, in quanto
riduce al minimo la possibilita di avere degli inquinamenti: infatti, invece di dovere pulire
tutta I'attrezzatura, € sufficiente lavare accuratamente solo le barre e le taniche dei
prodotti.

Lo schema dei trattamenti e stato riportato nella tabella sottostante:

. Champ DP +
24 giu Champ DP 2,5 Dithane DG Neotec 25+2,0 Champ DP 2,5
1 Champ DP + Forum R +
lug Champ DP 25 Dithane DG Neotec 25+20 Rovral L 35+10
1 . . Ridomil R + Forum R +
lug Ridomil R 4,0 Score EC 4,0+0,5 Rovral L 3,5+1,0
18 Forum R 35 Forum R + Ortiva 35+0,8 Forum R + 35+10
lug Rovral L
25 . . Ridomil R + Champ DP +
lug Ridomil R 4.0 Score EC 40+0,5 Cabrio Top 25+2,0
1 Forum R + Champ DP +
ago Forum R 3,5 Ortiva 35+0,8 Cabrio Top 25+2,0
8 Forum R 3,5 Equation Pro 0,4 Champ DP + 25+20
ago Cabrio Top
a1970 Polt. Disperss 7,0 Polt. Disperss 7,0 Polt. Disperss 7,0

sit Champ DP 25 Ditrf;'r‘]ae":)pGDﬁe;tec 2,5+2,0 Champ DP 25
IJg Champ DP 25 Dithcarr‘]ae"l‘ijDﬁegtec 25+2,0 Kocide 15% 3,0
|:11g Electis 2,0 Dith:f:’;“é"GRNzotec 3,5+2,0 Ridomil R 4,0
ILZ Ridomil R 4,0 Forum R 35 Ridomil R 4,0
Iig Electis 2,0 Oracle 3,0 EquSgtinngTD:o 4,0+04
a;O Electis 2,0 Oracle 3,0 Eﬂ‘c‘)if'c;’; 1'2;7 * 04+3,0
a1970 Polt. Disperss 7,0 Cuproxat SDI 5,0 Polt. Disperss 7,0

I rilievi sono stati eseqguiti dal personale tecnico di CIO; per avere dati comparabilicon
quelli dello scorso anno, abbiamo deciso di utilizzare la stessa scala di danno utilizzata nel

2004.
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e e <«——Figura 2 "“Classi percentuali d'infezione fogliare”

La rilevazione € stata effettuata mediante
I'attribuzione di un punteggio che identificava la
percentuale di superficie fogliare attaccata dal
patogeno, secondo quanto riportato in figura 2. Per
ogni parcella sono state valutate 14 piante nelle due
file centrali (scartando il primo e I'ultimo metro, al fine di
escludere gli effetti dibordo), ogni pianta e stata suddivisa
in tre zone (1° foglie basali, 2° foglie mediane, 3°foglie
apicali), in modo tale da studiare 42 foglie composte per
ogni parcella.

Per cent leaf aven affocied

3. Risultati e discussione

| primi controlli sono stati eseguiti precocemente (a partire gia dal 12 luglio), ma solo
al 29 luglio abbiamo registrato I'inizio dell’ attacco: in questa data sono comparse le prime
macchie in tutte le tesi (leggermente piu attaccati apparivano i testimoni), ma le lesioni
erano tutte di piccole dimensioni, e localizzate principalmente sulle foglie basali, per cui si
e deciso di non effeftuare larilevazione percentuale.

Nel corso della seftimana successiva I'attacco € aumentato, e il giorno 5 agosto e
stato eseguito il primo rilievo effettivo. Importante segnalare che gid in tale data si notava
la presenza di un attacco di batteriosi abbastanza rilevante, le cui macchie d'infezione
non si erano ancora sovrapposte a quelle dell’alternaria.

Tabella 3 “Ddti rilevati al 5 agosto”
Tesi A’r’rocc(;os ic])glcl)ore (%)
1 4,12 A
2 2,94 B
3 3.11B
5 3.11B
6 2,61 B
7 2,99 B
Significanza ok
Aspersione 3.33
Microirrigazione 2,50
Sprinkler 3,66
Significanza ok

Test di Scoft Knoft: * * = P<0,01; * = P<0,05 e n.s.= non significativo

Come si vede dalla tabella precedente, il grado di attacco era ancora assestato
su valori molto ridotti: poco piu del 4% di superficie fogliare aftaccata sul testimone (tesi
1). Osserviamo come i dati rilevati siano statisticamente significativi, e che le tesi messe a
confronto con il testimone (2-3-5-6-7), appartengono tutte alla stessa classe statistica. In tutte
le linee di difesa & stato registrato un grado di attacco inferiore a quello rilevato sul testimone,
con il risultato migliore ottenuto dalla tesi 6 (linea Sipcam, valore d'infezione pari a 2,61%).
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In sequito I'appezzamento e stato continuamente monitorato, ma non si notavano
segnalirilevanti di aumento dell’'infezione. Per cui il rilievo successivo e stato eseguito solo
in fase di preraccolta del pomodoro (31 agosto). Al contrario I'infezione di Batteriosi &
aumentata, soprattutto nella zona irrigata con gli Sprinkler: il dato finale € quindi il risultato
solo dei rilievi effettuati nella zona microirrigata e in quella irrigata per aspersione, in
quanto si e deciso di non effettuare il rilievo nella zona degli sprinkler dato che le macchie
di Batteriosi si erano purtroppo sovrapposte a quelle dell’ Alternaria.

1 6,16 A

2 4,09 B

3 4,43 B

5 4,29 B

6 3,73 B

7 4218
Significanza x
Aspersione 4,32
Microirrigazione 5,09
Sprinkler n.r.
Significanza o

Test di Scoft Knoft: * * = P<0,01; * = P<0,05 e n.s.= non significativo

Come risulta dalla tabella il dato finale di attacco € apparso essere molto ridotto:
poco piu del 6% di superficie fogliare attaccata dal patogeno sul testimone, comunque
anche in questo caso i datirilevati sono tutti significativi dal punto di vista statistico (anche
qui le tesi dalla 2 alla 7 appartengono tutte alla stessa classe statistica). La linea migliore
e apparsa essere la tesi della ditta Sipcam (3,73% di attacco), con un’efficacia di -39%
di attacco, mentre le rimanenti tesi (2-3-5-7) sono state leggermente piu colpite, ma
tutte con valori compresi tra 4,09% e 4,43%; la riduzione del danno appare quindi essere
compresa tra il 25% e il 33% rispetto al testimone.

Grafico 2: "Riduzione danno fogliare"
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Riduzione attacco fogliare (31 agosto) -33,55% \ -28,06% \ -30,35% \ -39,35% \ -31,60%
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Grafico 3: "Rilievi"
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Tesi 1 (Cio) Tesi 2 (Cio) Tesi 3 (Basf) Tesi 5(Dow) Tesi 6 (Sipcam) Tesi 7 (DuPont)
HERilievo 05 Agosto 2005 4,12% 2,94% 3,11% 3,11% 2,61% 2,99%
H Rilievo 31 Agosto 2005 6,16% 4,09% 4,43% 4,29% 3,73% 4,21%

Sempre in fase di preraccolta dell'appezzamento, abbiomo provveduto ad
effettuare la raccolta manuale delle parcelle al fine di rilevare i dati produttivi: per
ogni parcella sono stati raccolti i due metri centrali delle due file al centro. Inoltre sono
stati prelevati dei campioni da inviare alla Stazione Sperimentale dell'Industria delle
Conserve Alimentari di Parma per la determinazione dei parametri qualitativi. Al fine di
verificare I'eventuale presenza di residui dei fitofarmaci, abbiomo prelevato ed inviato
ad un laboratorio autorizzato dei campioni, ma solamente nella zona microirrigata, in
quanto meno sottoposta a dilavamento rispetto alle altre tecniche diirrigazione, e quindi
potenzialmente piu soggetta alla presenza di residui.

Tabella 5 “Dati produttivi e qualitativi”
Tesi Produzione °Brix Colore Iml:]:(;?l;m NP\EJOrgi.o
(t/ha) (Hunter a/b) (t/ha) (t/ha)
1 110,01 A 4,45 2,44 A 10,25 5,66 A
2 110,28 A 4,54 2,50 A 10,81 2,82 A
3 106,11 A 4,51 2,47 A 12,53 5,05 A
5 104,01 A 4,22 2,44 A 12,17 6,41 A
6 110,33 A 4,41 2,44 A 12,46 4,62 A
7 116,44 A 4,54 2,46 A 11,31 4,11 A
Significanza o n.s. o n.s. *
Aspersione 108,63 4,46 2,49 10,99 7.79
Microirrigazione 107,44 4,42 2,43 12,11 4,11
Sprinkler n.r. n.r. n.r. n.r. n.r.
Significanza o n.s. ok n.s. *

Test di Scoft Knoft: * * = P<0,01; * = P<0,05 e n.s.= non significativo
n.r. = “dato nonrilevato”
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In primo luogo osserviamo le produzioni, che in tutte le tesi si sono assestate su valori
molto alti, da 104 a 116 tonnellate ad ettaro. Il grado Brix si e rivelato medio — basso in tutte
le linee (dato inlinea anche con quanto accaduto in quel periodo anche in appezzamenti
limitrofi a causa dell’andamento meteorologico che ha caratterizzato la seconda parte
della campagna). Il colore (determinato secondo la scala Hunter) & stato per tutti molto
alto e abbondantemente olire il 2 in tutte le tesi.

Per il calcolo della PLV, la produzione ad ettaro & stata moltiplicata per il relativo
prezzo: contributo comunitario piu prezzo industriale modificato in base al relativo
moltiplicatore del prezzo in funzione del grado Brix (non sono stati consideratii moltiplicatori
dei parametri qualitativi e dei difetti in quanto non erano disponibili i relativi dati).

Grafico 4: "PLV"
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Grafico 5: "Importo tesi"
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Abbiamo calcolato inoltre il costo ad ettaro delle varie tesi (considerando un prezzo
medio di mercato dei vari prodotti impiegati), e i relativi importi sono mostrati all’interno
del grafico 5. Tutte le tesi hanno avuto un costo piu alto rispetto al testimone, ma con
valori notevolmente diversi: si va da circa +26 €/ha in piu per la linea Dow (fesi 5), fino ad
arrivare ad un incremento della spesa di altre 190 € ad ettaro per la tesi Top (tesi 2).

Possiaomo infine correggere il valore della PLV (graf. 6), decurtandola del relatfivo
costo alla linea di difesa: rlevando come sia la linea DuPont a raggiungere il livello piu
elevato (tesi 7, con circa + 6% rispetto al testimone).

Grafico 6: "PLYV corretta"
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Per quanto riguarda le analisi sui residui possiamo osservare come in tutte le tesi
siano stati rilevati dei residui di alcuni prodotti utilizzati, ma i valori riscontrati sono sempre
nettamente inferiori ai vari limiti di legge.

Tabella 6 “Residui”

Tesi 1 Residuo LMR Tesi 2 Residuo LMR Tesi 3 Residuo LMR
Clo mg/kg mg/kg Clo Mg/kg Mg/kg BASF IITALIA mg/kg mg/kg
Rame 0,050 20,000 Rame 0,050 20,000 Rame 0,070 20,000
Metalaxi <001 | 0200 Mancozeb 0143 | 3000 | Dimetomorf | <001 | 0,100
(come CS2 tof)
Dimetomorf <0,01 0,100 Metalaxil <0,01 0,200 lprodione <0,01 5,000
Difenoconazolo <0,01 0,500 Pyraclostrobin <0,01 1,000
Dimetomorf | <001 | 0,100 Mefiram 0025 | 3,000
! ! (come CS2 tof) ! !
Azoxystrobin <0,01 2,000
Cimoxanil <0,01 0,100
Famoxadone <0,01 1,000
Tesi 5
DOW Residuo LMR Tesi 6 Residuo LMR Tesi 7 Residuo LMR
AGRO-SCIENCES | mg/kg | mg/kg SIPCAM Mg/kg | mg/kg DU PONT mg/kg | mg/kg
Rame 0,090 20,000 Rame 0,280 20,000 Rame 0,230 20,000
Zoxamide 0,011 0,500 Mancozeb 0,048 | 3,000 Metalaxil <001 | 0200
(come CS2 tot)
Metalaxil <0,01 0,200 Dimetomorf <0,01 0,100 Cimoxanil <0,01 0,100
Dimetomorf <0,01 0,100 Fenamidone <0,01 0,500 Famoxadone <0,01 1,000
Mancozeb

0,041 3,000

(come CS2 tot)

4. Conclusioni

Anche quest’anno abbiamo cercato di verificare I'efficacia di alcune linee di difesa
utili a contenere lo sviluppo dell’ Alternaria, uno dei patogeni funginei che nei nostri areali
rappresenta solitamente un problema di difficile controllo. Purtroppo allo stato attuale non
esistono per questa malattia principi attivi definibili come “curativi”, percio occorre quando
il pericolo d'infezione aumenta, utilizzare prodotti che abbiano un'azione preventiva per
ridurre al minimo le infezioni da Alternaria, ed & per questo che si € deciso di confrontare
diverse linee di difesa, e non i singoli fitofarmaci.

Purtroppo I'infestazione dell’appezzamento sede di prova, e stata molto ridotta: tutte le
tesi testimone compreso hanno manifestato un'infezione inferiore al 7% di superficie fogliare
aftaccata. Per questo necessario valutare i dati ottenuti con accuratezza, e riferirli al basso
livello d'infezione riscontrato: in questa situazione tutte le linee sperimentate hanno in ogni
modo dimostrato diridurre la superficie fogliare attaccata, con un’efficienza massima per la
tesi 6, che ha determinato una riduzione di quasi 40% della superficie fogliare danneggiata.

Inoltre e stato possibile osservare la notevole differenza di prezzo tra le linee delle
diverse ditte: si va da poco piu di 26 €/ha (+13% di costo), fino a oltre 190 €/ha (quasi il 90%
di spese in piu ad ettaro). Importante precisare che i costi sono relativi alla tesi cosi come
proposte all'interno della sperimentazione, ma queste possono non corrispondere a quanto
normalmente viene praticato in campagna dagli agricoltori (ad esempio sono stati utilizzafi
dei prodotti e tempistiche di distribuzione non previsti dai DPI).

Marco Dreni— A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli.

49 _cro.-




2.2 Prova di sovescio su frumento precedente il pomodoro

I C.LO. - Consorzio Interregionale Ortofrutticoli sta effettuando una attivita
di divulgazione in qualitd di membro della SAlI Platform (associazione di industrie
agroalimentari interessate alla promozione della agricoltura sostenibile). Tale attivita
potrebbe risultare essere di grande interesse per tutte le aziende agricole del territorio
padano, e in partficolare per le aziende che coltivano il pomodoro nella rotazione dopo
il frumento. Inoltre la tecnica allo studio pud a nostro avviso essere inclusa come misura
a contributo nei nuovi Programmi di Sviluppo Rurale delle Regioni Lombardia ed Emilia
Romagna.

La pratica agronomica in divulgazione € quella del sovescio estivo, o cover crop.
Dopo la raccolta del cereale a paglia (orzo o frumento) normalmente gli agricoltori
effettuano subito una aratura profonda, la quale espone al sole e al caldo i terreni
per tutta la stagione estiva, con pesanti conseguenze sulla ossidazione della sostanza
organica dei suoli. Secondo la pratica del sovescio estivo, dopo la raccolta del cereale
si esegue invece una semina di specie erbacee, su sodo 0 su terreno appena smosso, e
se necessario supportata da un'irrigazione. La coltura viene lasciata vegetare per tutta
I'estate e se ne effettua la trinciatura e I'interramento a fine settembre, mediante una
lavorazione a doppio strato.

La specie da noiimpiegata e statail sorgo, che da risultati interessantiin quanto resiste
al caldo e alla siccitd, ma probabilmente anche alire specie darebbero buoni risultati.

All'interno della tabella successiva & possibile tfrovare una breve sintesi dei dati rilevati
nei vari appezzamenti in cui e stata effettuata la prova.

Tabella 1 “Dati principali”
Azienda Tipo terreno Operazioni principali Produzione cover crop Note
Franco-limo- Semina, due irigazioni
. argilloso, ricco in P L g ’ 60 T/ha con 20% s.s.,
Saturi frinciatura, aratura a
e Ca, doppio strato altezza 2,00 m
S.0. 1,84% PP
Franco, mscfg;g:g!gﬁoezr'olgzc variabile da 20 a 60
Barrocelli altoinP e Ca, dischi. aratura a Eo o T/ha, altezza variabile
5.0.1,27% ' PP 1-2m
strato
Franco-argilloso, Semina, irrigazione,
Stringa riccoin P e Ca, trinciatura, aratura 50
S.0.224% cm
Franco-limo- Semina tardiva dopo Buona
. argilloso, ricco in P erpicatura leggera, 51 T/hacon 10,73 % uniformitd,
Malachini Lo NS f
e Mg, imigazione, frinciatura, s.s., altezza 1,80 m forse per semina
S.0.2,02% aratura 35 cm dopo erpicatura
Franco-argilloso, Semina, irrigazione,
Cattaneo altoinpHein Ca, frinciatura, aratura 35 28 T/;?e(z:zoonf;bsrf 58
S.0.2,00% cm !
Franco, . L Parte del campo
Bacchi altoin pH & Ca, Semina, frinciatura, 35T/ha con 10% s.s., ombreggiata
aratura 30 cm altezza 1,70 m -
S.0.1.41% Da pioppeto

Dainostridatila coltura a meta settembre presenta, nei diversicampi, le caratteristiche

seguenti:

- dltezza media da 1,50 a 1,80 m
- biomassa da 200 a 600 quintali per ettaro

- sostanza secca da 10 a 20%
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Si osserva inoltre, semplicemente calpestando il terreno, una notevole sofficita delle
parcelle coltivate a cover crop rispetto alle particelle testimone che sono state arate a
inizio estate, grazie all’effetto strutturante degli apparati radicali.

L'anno prossimo C.I1.O. intende valutare quale effetto avra I'interramento della cover
crop sulla coltura di pomodoro che seguird in rotazione il frumento del 2005, in particolare
rispetto alla produzione finale e alla sua qualita. Certamente, coloro che come pratica
di concimazione normale impiegano su pomodoro prodotti organici o misto - organici,
troveranno la pratica economicamente interessante gid dal punto di vista dei costi di
= coltivazione.

1 La pratica del sovescio
dopo frumento in realtd puo
precedere tutte le colture,
ed essere inserito nella
normalerotazione aziendale
dopo il cereale a paglia. E’
evidente che un sovescio
estivo come quello descritto
apporta  una  notevole
massa di sostanza organica
al terreno, migliorandone la
struttura ed aumentandone
la sofficitd. Questa tecnica,
per la quale ci siamo
ispirati  alla  decennale
esperienza delle aziende
. agricole biodinamiche,

Sorgo al 30 luglio potrebbe essere sostitutiva

dellapporto  di  materiale

organico d’origine animale, che per molti secoli ha caratterizzato la nostra pianura e che

oggi, a causa delle concentrazioni degli allevamenti, sta praticamente scomparendo.

Inoltre, si osservano interessanti effetti della coltura da sovescio anche per quanto

riguarda la bellezza del paesaggio, e la tutela delle specie selvatiche campestri, e delle
specie animali terricole.

Il sovescio estivo non € una pratica nuova, e ha numerosi supporters. In altri Paesi
Europei & gid inserita nei
Programmi di Sviluppo Rurale,
e gli agricoltori che la adottano
percepiscono un contributo
annuale. Ad esempio in Austria,
dove la Misure Agroambientali
prevedono questo intervento,
nonostante il sole estivo non sia
certocomeilnostro, sembrache
il sovescio sia pratica corrente in
circa I'80% dei campi coltivati a
cereali a paglia, a fronte di un
contributo per ettaro.

A sua volta, oltre alle
prove in campo C.LO. sta
facendo anche una azione di
promozione di questa tecnica a \ &
presso gli Uffici competenti delle o "~ Sorgo al 15 settembre
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Sfibratura al 22 settebre
due Regioni Emilia Romagna e Lombardia, in modo che questa tecnica possa frovare
diffusione, e finanziamenti mirati a questo fine, anche sul nostro territorio. | funzionari della
Regione Lombardia si sono gid detti molto interessati, mentre sono in corso i contatti conii
funzionari della Regione Emilia Romagna.

Aratura al 22 settembre

Riteniamo che la diffusione di questa pratica porterebbe 2 importanti vantaggi:
potrebbe dare un importante contributo alla salvaguardia ed al miglioramento delle
condizioni agroambientali della nostra regione, e costituirebbe una interessante
opportunita diincremento direddito per molte aziende agricole.

Gli Uffici Tecnici di C.1.O. sono a disposizione per tutti coloro che fossero interessati.

.......

Paolo Segalla - Ufficio Agricoltura Consorzio Casalasco del Pomodoro.
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3 FERTIRRIGAZIONE

3.1 Studio di diversi approcci fertirrigui su pomodoro

La microirrigazione effettuata su pomodoro daindustria, associata alla fertirrigazione,
€ una tecnica che nei nostri areali ha conosciuto un notevole incremento, soprattutto
negli ultimi anni.

I panorama delle proposte che sono portate alle aziende agricole dai vari fornitori
presenti sul territorio, € abbastanza variegato sia in termini di materiali impiegati (ala
gocciolante, filtri, fertiniettori...), sia in termini di gestione dell’acqua, che d'impiego dei
fertilizzanti.

La sperimentazione allestita presso I'Azienda Sperimentale “Stuard” di Parma, € la
prosecuzione del lavoro iniziato lo scorso anno, e che tenta di avere un quadro chiaro
dellasituazione, per potere dare ai tecnici e quindi ai soci precise indicazioni e informazioni,
necessarie per sapere districarsi in questa non facile materia.

In quanto la sperimentazione € stata impostata su di un ciclo triennale, gli scopi
corrispondono a quanto gia espresso lo scorso anno: ottimizzazione della fertilizzazione,
tramite la tecnica della microirrigazione, seguendo le indicazioni dei Disciplinari di
Produzione Integrata; cercare inoltre di stabilire se € possibile ridurre al minimo gli apporti
di fertilizzanti framite microirrigazione, dopo avere effettuato una razionale concimazione
di base ed avere monitorato la potenzialita del terreno.



Materiali e metodi

Le linee messe a confronto sono state le seguenti:

Tabella 1 “Tesi fertirrigue”
Tesi 1 Tesi 2

N P205 | K20 N P205 K20
Fertilizzazione di base 0% 100% | 100% 0% 100% 70%
Fertirrigazione 100% | 0% 0% | 100% 0 30%

Epoca di distribuzione

Tesi 3 Tesi 4
N P205 | K20 N P205 K20

Fertilizzazione dibase | 30% | 70% | 70% 0% 0% 0%
Fertirrigazione 70% | 30% | 30% | 100% | 100% | 100%

Epoca di distribuzione

La varietd impiegata € stata come lo scorso anno Asterix, il cui trapianto e stato
effettuato il giorno 12 maggio, con un sesto d'impianto che prevedeva I'utilizzo di circa
33.000 piante/ha. La difesa e stata eseguita applicando i Disciplinari di produzione
Integrata della Regione Emilia-Romagna. Di seguito riportiamo i vari fertilizzanti impiegati
(con relative quantita distribuite).
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Tabella 2 “Concimi”
Tesi Tipologia concimi utilizzati ngz:;e Unita/Ha %:’;/r::?
Perfosfato triplo 46 100 217,40
Leo?i Solfato di Potassio 50 100 200,00
Nitrato ammonico (solubile per fertirrigazione) 34 170 500,00
Perfosfato triplo 46 100 217,40
Tesi Solfato di Potassio 50 100 140,00
N°2 | solfato di Potassio (solubile per fertirrigazione) 50 100 60,00
Nitrato ammonico (solubile per fertirrigazione) 34 170 500,00
Perfosfato triplo 46 100 152,20
Acido Fosforico 61 100 49,20
Tesi Solfato di Potassio 50 100 140,00
N°3 | solfato di Potassio (solubile per fertirrigazione) 50 100 60,00
Nitfrato ammonico 27 170 188,90
Nitrato ammonico (solubile per fertirrigazione) 34 170 350,00
Acido Fosforico 61,5 100 162,60
L%ZI Solfato di Potassio (solubile per fertirrigazione) 50 100 200,00
Nitrato ammonico (solubile per fertirrigazione) 34 170 500,00
Risultati e discussione
Riportiamo di seguito una breve sintesi dei risultati ottenuti:
Tabella 3 “Risultati*
PRODUZIONE PIANTA BACCA |
Gradi
fesi | oftico | Comm. | Immat. | marcio | Totale | <™ S0 R | R RRE | e
(Kg/ | (/hal | (t/ha) | (t/ha) | (t/ha) | gt iay | (giomi) | (cm) @) (°Brix) | (a/b)
ha)
1 5.446 125,6 42,5 A 7.6 175,6 71,4 A 106 B 101 B 73,9 4,34 2,35
2 5.149 17,7 398 A 8.6 166,1 70,8 A 106 B 106 A 73,8 4,39 2,37
3 5.160 115,3 31,.8B 7.8 154,9 74,4 A 105 B 99 B 71,8 4,47 2,32
4 5.095 114,6 45,7 A 8,0 168,3 68,0 A 107 A 107 A 72,2 4,46 2,40
Media 5.212 118,3 39.9 8,0 166,2 711 106 103 72,9 4,41 2,36
CV (%) 11,38 12,69 7,98 30,76 10,48 2,65 0,44 3,04 4,90 4,27 1,88
Significativita | n.s. n.s. ok n.s. n.s. * * * n.s. n.s. n.s.
Significativita:  (**): P=0,01; (*): P=0,05; (n.s.)= non significativa. Scott-Knott's test (P=0.05)
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Le differenze emerse fra le diverse tesi non sono significative per quanto riguarda
la produzione commerciabile, contrariamente all’annata precedente, mentre si sono
registrate alcune differenze sulla vigoria e ciclo di maturazione. Nessuna differenza
significativa si € registrata nei parametri qualitativi.

Nel grafico successivo riportiamo il costo ad ettaro delle quattro tesi messe a
confronto.

Grafico 1- Costo ad ettaro
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Costo totale (€/ha) 245,83
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Ora e possibile trarre alcune considerazioni in merito ai dati emersi dalla prova per le
diverse tesi.

e Tesi 1: contrariamente all’anno precedente, in cui era risultata la meno
produttiva, ha manifestato un oftimo comportamento. In termini di costi dei
fertilizzanti € quella che permette il maggiore risparmio, con differenze meno
marcate con le tesi 2 e 3, e piuttosto sensibili con la tesi 4.

e Tesi2:nonsidifferenzia dalle altre in termini di produzione commerciabile
(t/ha e % maturazione), e di gradi di residuo ottico ad ha. La vigoria e risultata
leggermente superiore a quella delle tesi 1 e 3, senza pero incidere sull’epoca
di maturazione. Il costo dei fertilizzanti € leggermente superiore a quello della
tesi 1, ma inferiore a quello delle tesi 3 e 4.

e Tesi3:nonsidifferenzia dalle altre in termini di produzione commerciabile
(t/ha e % maturazione) e di gradi di residuo ottico ad ha. La vigoria e risultata
leggermente inferiore a quella delle tesi 2 e 4, con un lieve anticipo nell’epoca
di maturazione. Il costo dei fertilizzanti & superiore rispetto alle tesi 2 e 1, ma
sensibilmente inferiore di quello della tesi 4.

e Tesi 4. non si differenzia dalle altre in termini produttivi, contrariamente
alllanno precedente. La pianta €& stata un po’ piu vigorosa e coprente
rispetto alle altre tesi, con un lieve ritardo di maturazione. E' infine la tesi che
ha comportato i maggiori costi di acquisto dei fertilizzanti impiegati, come
nell’anno precedente.

Conclusioni

La prova € stata condotta e portata a termine correttamente, fornendo risultati
intferessanti; tali esiti futtavia non sono generalizzabili, in quanto riferiti ad un’unica localita,
tipo di terreno, annata climatica, periodo di tfrapianto, utilizzando un'unica varietd e sesto
d'impianto e con un solo livello di unita fertilizzanti complessive (si € utilizzato il valore
ammesso dai DPlin area vulnerabile).

Per quanto riguarda i costi di produzione, sono stati considerati i soli costi dei
fertilizzanti, senza considerare gli importi relativi alla distribuzione e i vari ammortamenti
delle attrezzature necessarie. | costi dei fertilizzanti potrebbero inoltre variare a seconda
dell’etichetta commerciale e del fornitore. Sarebbe senz'altro interessante calcolare |l
costo di ciascuna tonnellata di prodotto per ciascuna tesi, ma l'ipotesi appare un po’
azzardata, con le limitazioni spazio-temporali sopra evidenziate.




3.2 Confronto tra diverse tecniche irrigue e gestione idrica su
pomodoro da industria

L'irrigazione € certamente uno dei fattori che maggiormente possono condizionare
il buon esito di una coltura, inoltre da diversi anni si € cercato direndere i vari sistemi irrigui
sempre piu efficienti, al fine di evitare sprechi di un bene cosi importante, e del quale ci si
accorge purtroppo solo in periodi estremamente siccitosi (come durante I'estate 2003).

Questa attivitd promossa dall’ Azienda Sperimentale *V. Tadini” con il sostegno di
C.1.O. e d'alcuni produttori e distributori di sistemi irrigui per il pomodoro da industria, € al
secondo anno di prova. Rispetto al 2004 sono state inserite alcune modifiche al protocollo,
ed e stato aggiunto un nuovo sistema di distribuzione dell’acqua, per un totale di cinque
diverse tesiirrigue.

Grafico 1- Temperature (media decadica)
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Come si puo vedere dai grafici relativi a pioggia e temperatura, il periodo che va
dal 1° giugno2005 al 31 agosto 2005, pur non essendo stato particolarmente piovoso, non
e stato neanche troppo caldo. Infatti, le maggior temperature si sono avute nell’ultima
decade di giugno con un periodo di minima di quasi 20°.

Grafico 2- Pioggia (media decadica)
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Fortunatamente non si sono verificate grandinate o eventi meteorici particolarmente
dannosi come accaduto lo scorso anno, solo un temporale, con molto vento, il 7 luglio ha
causato un po di stravolgimenti nelle piante, specialmente nelle zone dove queste erano
piu sviluppate.

2. Materiali e metodi
Il 2005 ha visto a confronto le seguenti tesi irrigue:

1. Microirrigazione con fertirigazione. Caratteristiche: manichetta Streamline F80 con
gocciolatori ogni 30 centimetri e portata pari a 1,49 litri ora per ogni gocciolatore per cui la
pluviometria da considerare € di 3,3 milimetri ora. Fertilizzazione e gestione della pressione
con “Banco mobile di filtraggio e fertirrigazione” assemblato con prodotti Azud.

2. Minisprinklers ST0 NAANDAN con fertirrigazione. Caratteristiche: minisprinklers (sesto
d'impianto 10,5x12 metri) dotati di sistema di autocompensazione della pressione (450
litri ora da 2,7 a 5 bar) e con pluviometria pari 3,5 millimetri ora, e pressione d’'esercizio di
4,0 atmosfere. Fertilizzazione e gestione della pressione con “Banco mobile di filfraggio e
fertimrigazione” assemblato con prodotti Azud.

3. Aspersione mediante rotolone Casella, con fertirigazione. Caratteristiche: tubo @ 125
mm., portata 1140 litri/minuto (con boccaglio del 28 di @), pluviometria variabile in base alla
velocita di rientro e al settore bagnato. Concimazione effettuata con sistema d'iniezione
“Irrifert L-X pro” della Startec.

4. Aspersione mediante rotolone, con concimazione tradizionale. Caratteristiche: tubo @
125 mm., portata 1140 litri/minuto (con boccaglio del 28 di &), pluviometria variabile in base
alla velocita dirientro e al settore bagnato. Concimazione effettuatain unico intervento con
concime granulare in copertura.

5. Ala Piovana su rofolone, concimazione tradizionale. Caratteristiche: Ala piovana di
30 metri con ugelli a spacco d 2 mm. pressione d’esercizio 3 Atm. con portata di 15,6 It/sec.
(56,16 mc/ora), pluviometria variabile in base alla velocita di rientro.

La conduzione della prova prevedeva la gestione uguale delle diverse tesi sia dal punto
di vista delle lavorazioni che dei frattamenti.
Il frapianto & stato eseguito tra il 27 maggio ed il 1° di giugno utilizzando, come per
i 2004, Perfect Peel con un investimento di 35.000 piante ad ettaro, disposte in fila singola.
La restituzione idrica ha seguito le indicazioni del modello consigliato nel disciplinare di
produzione integrata della R. E. R., tale modello (per i trapianti in epoca medio - tardiva) e
basato sulla seguente tabella:

Tabella 1 “Restituzione idrica”
Da A Giorni Consur{nniqgrl;c))molieri Tot mm periodo

30-mag 09-giv 10 2,5 25,00

10-giu 19-giu 9 3.3 29,70
20-giu 24-lug 34 4,5 153,00

25-lug 09-ago 15 3.8 57,00
10-ago 20-ago 10 2,1 21,00
21-ago Fine ciclo Stop Stop Stop

totale 78 totale 285,70
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Le piogge sono entrate nel bilancio idrico, andando ad aumentare i giorni di
turnazione; solo in casi di precipitazioni di forte intensitd, si provvede a cambiare
I'efficienza della pioggia stessa, applicando una percentuale di riduzione.

Tabella 2 “Apporti idrici”

Sistema Irrigazioni Irrigazioni Pioggia Totale

Irriguo (n°) (mm) (mm) (mm)
1 - Manichetta con Fertirrigazione 18 194 121,5 316
2 - Sprinklers con Fertirrigazione 16 190 121,5 312
3 - Aspersione con Ferfirrigazione 8 179 121,5 301
4 - Aspersione Tradizionale 8 179 121,5 301
5 - Ala Piovana Tradizionale 9 195 121,5 317

La tabella 2 indica il numero d'irrigazioni effettuate per ogni sistema, come si pud
vedere, nel 2005 (per quanto riguarda I'acqua d'irrigazione) non ci sono state differenze
degne di nota.

La pioggia caduta nel periodo interessato dalla coltura & stata scarsa, 121,5 mm
(addirittura meno del 2004), ma meglio distribuita, pertanto, la restituzione idrica e stata
inferiore allo scorso anno.

Anche per la concimazione ci si € attenuti ai D.P.I. della Regione Emilia Romagna;
in base alle esigenze della coltura e alle analisi del terreno € stato stilato un piano di
concimazione adeguato (tab. 4).

Tabella 3 “Esigenze della coltura”
90 di P205 300 di K20

168 diN

In seguito al calcolo del fabbisogno nutritivo, si € provveduto ad effettuare le
concimazioni nelle diverse tesi, in funzione del protocollo sperimentale.

Tabella 4 “Concimazione di pretrapianto”
Concime Unita di N Unita di P205 Unita di K20
8-24-20's 30 90 75
Nitrato ammonico 28 0 0
‘Solfo‘ro po“rossi(.:o N 0 0 995
(solo per le tesi con concimazione tradizionale)

Tabella 5 “Concimazione di copertura (Aspersione Tradizionale e Ala Piovana)”

Kg/ha

Unita/ha

Nifrato Ammonico
(la concimazione di copertura e stata
frazionata in due interventi)

425,00

110,5
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Tabella 6 “Concimazione di copertura (Aspersione con fertirrigazione)”
Settimana CONCIME 1 |Kg/ha Unita/ha CONCIME 2 Kg/ha | Unita/ha
Potassio | Azoto
2 seffimana | N0 RON 1 agon | 176 | 50 | NTAlOAMM. | o5 | 87
__Idro __ldro
4 settimana | NMAfO POl 700 | 308 | g7 | NTAOAMM. | s9u0 | 134
' Idro ' Idro
¢ seftimana | AT PO | 950 | 440 | 12,4 | NFAOAMM. 0 | 150
__Idro __ldro
g°seftimana | NGO PO 143 80| g1 | 187 | NIAIOAMM. | o0 | 96
__Idro __ldro
10°setfimana | AT RON 0 00] 507 | 143 | N@fOAMM. e | 93
__Idro Idro
e seftimana | NGO POL o400 | 110 | 3.
Idro
totale | 220,3 62,3 totale 491
Tabella 7 “Concimazione di copertura (Manichetta e Sprinklers)”
Seftimana CONCIME 1 Kg/ha Unita/ha CONCIME 2 Kg/ha | Unita/ha
Azoto Azoto
1° settimana | Nitrato pot. Idro | 19,10 8,8 25 | | L
2° settimana Nitrato pot.Idro | 19,10 8.8 2,5 Nitfrato Amm. Idro 11,50 3.9
3° settimana Nitrato pot. Idro | 28,70 13,2 3.7 Nitrato Amm. Idro 14,10 4,8
4° settimana Nitrato pot. Idro | 38,30 17,6 5,0 Nitrato Amm. Idro 16,50 5,6
5° settimana Nitrato pot. Idro | 38,30 17.6 5,0 Nifrato Amm. Idro | 22,90 7.8
6° settimana Nitrato pot. Idro | 57,40 26,4 7.5 Nitrato Amm. Idro 25,30 8,6
7° settimana Nitrato pot. Idro | 71,90 33,1 9,3 Nifrato Amm. Idro 19.10 6,5
8° settimana Nitrato pot.Idro | 71,90 33.1 9,3 Nitrato Amm. Idro 19.10 6,5
9° settimana Nitrato pot.Idro | 71,90 33,1 9,3 Nitrato Amm. Idro 9,10 3.1
10° settimana | Nitrato pot. Idro | 38,30 17.6 50 Nitfrato Amm. Idro 6,80 2,3
11°seftimana | Nitrato pot. Idro | 24,00 | 11,0 3,1 e S
totale| 220,3 | 62,3 totale 491

La gestione delle lavorazioni € stata uguale per tutte le tesi, come primo intervento
e stata eseguita una strigliatura leggera seguita da una fresatura e da una sarchiatura. |
diserbi, anch’essi eseguiti con le stesse modalitd e nello stesso momento, hanno richiesto
un intervento supplementare nella tesi Sprinklers (a causa di una forte infestazione di
Portulaca), e nella tesi Ala Piovana (a causa di una presenza massiccia di graminacee
nella fase finale del ciclo). Nessuna differenza, invece, sull'incidenza dei diversi sistemi sulla
presenza di patogeni.

Risultati e discussione

Laraccolta dei dati & stata eseguita pesando, per ogni tesi, una superficie di circa 400
metri quadrati raccolti a macchina. All'interno della zona di raccolta sono stati prelevati
3 campioni per tesi da inviare all’analisi qualitativa, mentre per il rilievo relativo alla
percentuale di verde scartato, & stato utilizzato un dato medio ricavato dalla fotocellula
montata sulla raccoglitrice.
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Tabella 8 “Produzione rilevata”
Sistema Data Data Prod. Verde |, . Colore | Giorni
A Brix | pH A
trapianto raccolta Netta ciclo
(9g-mm) | (9g-mm) | (t/ha) (%) (Hunter) | (n°)
1. Manichetta 27-mag | O5-set | 10370 | 8 | 458 |425 | 245 101
con Fertirrigazione
2. Sprinklers con 27-mag | 30-ago | 10306 | 7  [396 |431 | 231 95
Fertirrigazione
3. Aspersione 28-mag | O5set | 111,22 | 12 | 448 |428 | 239 100
con Fertirrigazione
4. Aspersione 30-mag 05set | 105,78 9 416 | 429 | 249 98
Tradizionale
5. Ala Piovana 30-mag | 05-set | 91,00 9 | 452 |431 | 25 98
Tradizionale

La produzione € stata espressa come prodotto netto pagato in tonnellate ad ettaro.
Una nota importante va fatta sulla tesi Ala piovana, a causa di problemi derivanti da una
sinergia di fattori sicuramente negativi per questa tipologia di distribuzione idrica, a lato
di ogni fila di pomodoro si € formato un solco abbastanza profondo, e in questo si sono
depositate delle bacche di pomodoro, che non sono state raccolte dalla testata della
macchina.

Dai dati rilevati si vede che la tesi 2 (Sprinklers) ha accorciato il ciclo in modo
significativo senza, peraltro, avere troppi problemi ne con il verde ne con il marcio.



Solo la tesi 3 (Aspersione con
fertirrigazione) pur allungando leggermente
ilciclo, hadatouna percentuale d'immaturo
molto alta, e il verde di grandi dimensioni ha
causato anche una certa perdita dibacche
rosse (Foto 1 - la perdita avviene, quando
le bacche verdi di grandi dimensioni,
passando davanti alle fotocellule, causanoll
movimento di piu di un martelletto espulsore
coinvolgendo inevitabilmente anche le
bacche rosse adiacenti).

Come accennato in precedenza (Tab. 8) la produzione piu bassa € nella tesi 5 (Ala
piovana) che ha avuto problemi diraccolta. Come si vede dalle foto (Foto 2 e Foto 3), a
lato della pianta rimane una “banda” di pomodoro rosso non raccolto.

La tesi a Manichetta ha avuto, alla raccolta, un comportamento oftimo, con verde
di dimensioni contenute e conseguenti poche perdite di pomodoro rosso (Foto 4).

Osservando i due grafici successivi, € possibile notare come la produzione maggiore
sia stata oftenuta dalla tesi 3 (aspersione fertirrigata), mentre il residuo migliore & stato
otftenuto nella zona con microirrigazione associata alla fertirrigazione.

67-cro.-




Grafico 3 - Produzione netta (t/ha)
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Grafico 4 - °brix
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Considerazioni finali

Il pomodoro & sicuramente una coltura “sensibile” all’irrigazione e ci sembra di averlo
dimostrato in questi due anni di sperimentazione di pieno campo.

Se la conduzione idrica e la concimazione vengono eseguite con criterio, i risultafi
finali non si discostano troppo tra di loro; alcune differenze si sono viste nell’unica tesi
che aveva a confronto la gestione “tradizionale™ con la “fertirrigata” (tesi Aspersione),
differenze a favore della ferfirrigazione che per poter essere messa a confronto ha
richiesto la realizzazione di un apposito “getto a 2 teste”, una con la predisposizione
all'iniezione di concime (eseguita con un impianto messoci gentiimente a disposizione
dalla STARTEC s.r.l. ) e I'altra normale.

La necessita di avere un impianto di questo tipo e stata dettata dall’esigenza di
irrigare sia la tesi “Tal Quale” che quella con il concime, in contemporanea avendo la
certezza che I'unica variabile modificata fosse il concime.
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La fertirigazione della manichetta e degli sprinklers e stata eseguita con un sistema
composto da una batteria di 4 filtri automatici Azud, da un depressore adatto per
pilotare a seconda dei casi uno o I'altro sistema fornendo 1 atmosfera per la manichetta
e 4 atmosfere per gli sprinklers, e da un sistema di iniezione con serbatoio di diluizione
per il concime con la possibilita di dosare il concime e visualizzare i litri ora immessi in
impianto.

L'Ala piovana si &€ comportata egregiamente evidenziando, pero, alcuni difetti di
cui abbiamo gid riferito. Forse il tipo di terreno non troppo adatto per questo sistema?2 O
forse una froppo rapida restituzione idrica che deriva dall’avere una banda bagnante
di circa 10 metri totali, ma che si riducono a 7 se consideriamo 1,5 metri iniziali e finali
che hanno una restituzione piu bassa. In pratica 20 mm di acqua vengono distribuiti in
meno di 10 minutil Un bel temporale.... per cui acqua che ruscella, e sicuramente una
minor penetrazione nel terreno unita alla difficolta diraccolta, hanno causato un calo di
produzione sostanzioso.

Speriamo che nel 2006 si possa ripetere questa prova lasciando liberi i partecipanti
di gestire la restituzione idrica in modo autonomo ma utilizzando come massimo imposto,
i dati forniti da Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Emilia Romagna. In
questo modo si potfra valutare ogni sistema secondo la propria efficienza iniziando |l
percorso che questa sperimentazione si era prefissata, I'ottimizzazione della risorsa acqua
nella coltivazione del pomodoro da industria.

Siringrazia:
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per aver messo a disposizione i mezzi e il supporto tecnico necessario per la realizzazione
della sperimentazione.

Dante Tassi — Azienda Sperimentale "V. Tadini”



3.3 Confronto fre diverse tecniche irrigue su cipolla

Il presupposto applicato nei precedenti anni di sperimentazione dell’applicazione
della tecnica microirrigua, basato sulle esperienze condotte da Lanzoni e Battilani (1987,
1988, 1991), secondo il quale per questa coltura e possibile ipotizzare la possibilita di
migliorare le rese e la qualitd merceologica del prodotto mediante una modernizzazione
della tecnica irrigua, ha tfrovato parziale conferma nelle sperimentazioni condotte dal
CIO, in collaborazione con AINPO e con il supporto tecnico-scientifico del CER, negli scorsi
anni. E' nota da tempo che le ortive con apparato radicale superficiale e ciclo lungo,
richiedono irrigazioni frequenti, non essendo in grado di avvantaggiarsi della riserva idrica
piu profonda che volumi irrigui elevati distribuiti con minore frequenza possono costituire
in suoli argillosi o limosi.

[risultatiincoraggianti ottenutiin passato inducono aritenere la cipolla una coltura che
puo rispondere positivamente alla microirrigazione. La coltura della cipolla € interamente
irigua, non essendo possibile la coltivazione in asciutto della bulbosa che, per raggiungere
produzioni e qualitd economicamente rilevanti, richiede il mantenimento di un elevato
livello di umidita negli strati superficiali del suolo (prossimo alla capacitd idrica di campo).
La coltura viene normalmente irrigata per aspersione utilizzando irrigatori semoventi
non sempre muniti di barra nebulizzatrice. Negli ultimi anni si € assistito ad una rapida
espansione della microirrigazione sul pomodoro da industria, che nella parte occidentale
della regione condivide le stesse zone di produzione, e a cui la cipolla viene sempre piu
frequentemente posta in rotazione. La diffusione che gliimpianti di microirrigazione hanno
avuto su altre colture orticole e i primi soddisfacenti risultati, spingono a proseguire la
sperimentazione di questa tecnica anche su cipolla per verificarne I'idoneita tecnico-
economica. La presenza sul territorio di una “coltura irrigua”, e di attrezzature idonee
alla gestione della microirrigazione, costituisce senza dubbio una condizione di favore per
I'applicazione della tecnica anche sulla liliacea. _

Scopo della prova

Verificare il miglioramento qualitativo (maggiore omogeneitd del calibro dei bulbi)
e quantitativo (produzione maggiore) della cipolla con il sistema di irrigazione framite
microirrigazione a confronto con il sistema di irrigazione per aspersione. Verificare i costi di
produzione di tale tecnica ed i vantaggi economici.

La creazione sul territorio di aziende “pilota”, scelte tra le piu rappresentative in
ambito CIO all'interno delle quali testare le differenti strategie irrigue, costituisce quindi un
importante punto diriferimento e momento formativo per gli operatori del settore.

| risultati oftenuti permetteranno di indirizzare i produttori verso una gestione della
tecnica microirrigua, mirata all’ottenimento di incrementi qualitativi del prodotto, e al
razionale utilizzo delle risorse idriche riducendo al massimo I'impatto ambientale.

Applicazione del modello Fertirrigere V 2 OnionTest

La struttura del modello e stata descritta in precedenti note. Il modello applicato nel
2005 e sostanzialmente simile a quello utilizzato per il pilotaggio della gestione irrigua negli
anni precedenti, le sole modifiche dirilievo riguardano la determinazione del fabbisogno
iriguo a passo giornaliero e le strategie irrigue applicate. Questi importanti aspetti
gestionali sono stati migliorati grazie allo sviluppo di nuove funzioni che sembrano meglio
descrivere I'assorbimento idrico e la risposta all’irrigazione della coltura.

| dati di input del modello, utilizzati per la gestione irrigua, sono riportati nelle figure
seguenti.
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RISULTATI

Il confronto € stato condotto presso I'Az. Agr. Colombarone di Paraboschi e Carini,
in provincia di Piacenza. | due appezzamenti a confronto sono stati gestiti utilizzando
la microirrigazione secondo le indicazioni del modello o seguendo la normale pratica
agricola con irrigazione per aspersione mediante rotolone.

Andamento Climatico

| dati meteorologici utilizzati provengono dalla vicina stazione meteo gestita dal
servizio SMR di ARPA.
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_ L'andamento climatico rilevato non
20035 - Piogge evidenzia fattori limitanti I'accumulo di
sostanza secca. La piovosita e risultata

ﬂ - sufficiente sino alla fine del mese di maggio;

35 - mentre non si sono registrati eventi piovosi
-5:.3'1: di rilievo nei mesi di giugno e di luglio.
E 2: i L'evapotraspirazione € risultata nella media
E 5 Le piogge hanno permesso di costituire una
buona riserva iniziale nel terreno, peraltro

: 1 presto consumata dalla coltura visto la

limitata profonditd radicale.
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Varieta impiegata e ciclo fenologico osservato

La prova e stata condotta su cipolla

Ergenza A0- har cv Legend F1, seminata il 25 febbraio e
Foglie vere E by completamente emersa il 20 marzo. La
#if B e % data di estirpo € stata il 19 luglio, raccolta
izio Bulbificazione 3-Jun . . R .

_ il 2 di agosto e stata successivamente

bl s i stoccata e calibrata a 60 gg dall’estirpo

piarte collassate 4.l per valutarne la qualitd merceologica e

piante collassate 15- Jul la perdita di peso successiva alla fase di
clotot. dd 1 vestitura e stoccaggio dopo I'estirpo.

Calendario irriguo

Il calcolo del bilancio idrico ha prodotto il seguente calendario irriguo.

Microirngazione
Data hh mim
N play 4.0 14.0
2l ay 4.0 14.0
2-Jun 4.0 14.0
d-Jun a.0 1¥.5
B-.Ln 4.0 140
9-Jun a0 17.5
12-Jun 3.0 10.5
15-Jun 4.5 158
17-Jun a5 123
19-Jun 3.1 1049
2 -Jun 4.0 14.0
23-Jun a.0 1¥.5
25-Jun 5.0 17 .5
27-Jun 5.2 18.2
A0-Jun 4.0 14.0
2-Jul 4.0 10.5
S-Jull 2.0 105
Taae 59.3
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Asiersione
Data hh mm
B-Jun 3.20 30.0
16-Jun 3.20 30.0
24-1un 427 40.0
4-Jul 427 40.0
Totale 14 493

La gestione dell’irrigazione per aspersione, affidata all’esperienza del produttore, €
stata condotta secondo il seguente calendario.

Utilizzandoilmodello € stata successivamente simulata una conduzione dell’irrigazione
per aspersione piv precisa ed attenta a non imporre stress severi alla coltura. | risultati della
simulazione sono riportati nella seqguente tabella comparativa.

Tipoimigazions Ficggiz ramm il Irr. rorn AlpT ETiz: rarm [ ETz reintegmte]
Micraimigazions 2574 2480 000 9720 G320 0.84
Feperzione 2574 140.00 470 420,70 g0 0.4
Asperzione cometta 2274 2800 3740 &.20 a7 0.5

Si osserva come il volume di acqua ufile totale (AU, .. mm y') disponibile alla coltura
siarisultato sostanzialmente differente tra le due tecniche, mentre la simulazione condotta
indicava fabbisogni irrigui assai simili fra la gestione per aspersione e quella microirrigua.
Va sottolineato come I'evapotraspirazione calcolata sia apparsa notevolmente diversa
in funzione della tecnica irrigua applicata e della sua gestione. | volumi fuoriusciti al di
fuori del volume di terreno esplorato dalle radici (Qd mm y') sono risultati minori per la
gestione aziendale in conseguenza del basso tenore idrico mantenuto all’interno della
zona radicale. Se comparata con una gestione ottimizzata dell’aspersione il volume idrico
fuoriuscito dalla zona radicale, e quindi non piu utile per la coltura, con la microirrigazione
e circa del 12% inferiore. Tale dato € comunque da ritenersi indicativo. La reintegrazione
dell’evapotraspirato e stata del 94% con la microirrigazione e dell’89% con I'aspersione.

Gestione della coltura

La tabella seguente riporta la gestione della coltura, eseguita dal produttore
senza differenziazioni tra la porzione di appezzamento irrigata per aspersione e quella
microirrigata.

“Concimazione”
Concimazione E' stata eseguita con gli stessi dosaggi e le stesse epoche sulle due tesi
Data concime Titolo Dose (kg/ha) N P205 K20
15-feb Fertigold 6-10-20 780 46,8 78,0 156,0
10-cipr Nifrato 34-0-0 260 88,4 0.0 0.0
Rifrato -
30-apr fraftc 34-0-0 260 88,4 0,0 0.0
ammonico
04-giu Nitrato potassico | 13-0- 46 130 16,9 0,0 59.8
Totale 240,5 78,0 215,8
“Trattamenti”

Sono stati effettuati su entrambe le tesi con gli stessi

Trattamenti fitosanitari e diserbi prodotti, le stesse dosi e le stesse epoche d'intervento
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Risultati

Sui due appezzamenti sono state identificate 5 aree di saggio di 4.5 m? ciascuna. |
dati ottenuti dai rilievi del numero dei bulbi, del calibro e della resa sono stati mediati ed
analizzati statisticamente.

“Dati produttivi”
Estirpo (19 luglio)
Marcio Bulbi Peso medio
Comm. t/ha t/ha N© Gr
Aspersione 73,58 0,00 279,40 118,43
Microirrigazione 111,38 0,00 255,00 196,46
Raccolta (2 agosto)
Marcio Bulbi Peso medio Calo peso
Comm. t/ha t/ha NG ar %
Aspersione 57,18 0,38 277,40 92,73 -0,22
Microirrigazione 84,47 0,77 251,40 151,22 -0,24
Calibratura 60 giorni (20 settembre)
Marcio Bulbi Peso medio Calo peso
Comm. t/ha t/ha NG ar %
Aspersione 55,82 1,18 61,64 90,53 -24,02
Microirrigazione 81,87 1,00 55,87 146,53 -26,42

Dai risultati oftenuti appare evidente come la migliore gestione irrigua ottenuta
mediante I'applicazione del DSS e della microirrigazione abbia positivamente influenzato
la resa, che risulta aumentata di circa 26 t ha, in virtu del maggior peso medio dei bulbi. I
numero di bulbi per metro quadro, non elevato in entrambe le tesi, non & stato modificato,
come atteso, dall’irrigazione. Anche il quantitativo di bulbi marci a 60gg dall’estirpo non
e risultato significativamente differente tra le tesi. | risultati descritti sono gli stessi per tutti i
rilievi effettuati in date precedenti quella di calibrazione.

Il calo di peso osservato dopo I'essicagione in andane e lo stoccaggio € risultato
significativamente maggiore nelle tesi microirrigate rispetto a quelle per aspersione.
Questo € dovuto dalla maggiore dimensione del bulbo e dalla minore tunicatura al
momento dell’estirpo che espone ad una maggiore perdita di acqua per la formazione
delle tuniche esterne.
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“Calibratura (grammi)”
. 80mm > 60mm > .
gg'r:'n: bulbi bulbi bul‘g 250 | 30> bulbi mfrrc)'o
> 60mm > 40mm 9
Aspersione 350 12.290 10.980 1.090 120 290
Microirrigazione 6.130 24.290 5.470 590 20 340
“Calibratura (%)”
. 80mm > 60mm > .
gg'r?'r; bulbi bulbi bul‘éoi 2 5o | 30> bulbi mfrrc)'o
> 60mm > 40mm S
Aspersione 1,39% 48,93% 43,71% 4,34% 0,48% 1,15%
Microirrigazione 16,64% 65,93% 14,85% 1,60% 0.05% 0.92%

La suddivisione in classi di calibro evidenzia una maggiore concentrazione della
produzione ottenuta con la microirrigazione ed il DSS nelle classi merceologicamente
piu pregiate (>60 mm). La gestione aziendale ha viceversa concentrato il 44% della
produzione nella classe 40-60 mm.
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Indici di efficienza

Sono stati calcolato gliindici di efficienza nell’uso dell’acqua utile (WUE), dell’apporto
azotato (NUE) e del complesso degli apporti fertilizzanti (FUE). Gli stessi indici sono stati
calcolati anche per determinare |'efficienza economica delle risorse utilizzate nel ciclo
produttivo.

“Indici di efficienza”
WWe NUE FUE WUE NUE FUE
Kg/mm Ka/kg Ka/kg €/mm €/kg €/kg
Aspersione 146,75 232,11 104,48 23,78 37,61 16,93
Microirrigazione 175,38 340,40 153,22 31,95 62,01 27,91
mlgg‘:ﬁfggg . 19,51% 46,66% 46,66% 3435% | 64,86% | 64.86%

Dalla tabella e dai grafici seqguenti appare evidente come una gestione irrigua
piU precisa abbinata ad un metodo di distribuzione piu flessibile abbia determinato un
importante incremento di efficienza dell’uso delle risorse idriche, naturali ed irrigue, e degli
apporti fertilizzanti.
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Non va dimenticato che un tale recupero di efficienza dell’'uso dei nutrienti si traduce
in un minore residuo dilavabile al termine del ciclo colturale e quindi in un ridotto rischio di
impatto ambientale, specie per quanto riguarda gli azotati.
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L'aumento di efficienza ha fatto si che ogni mm di acqua utilizzata con la
microirrigazione + DSS rendesse 8,17 € in piu. Analogamente ogni kg di azoto distribuito
ha reso 24.4 € in piu con la microirrigazione, valore che scende a 10,98 € se si considera il

complesso dei fertilizzanti distribuiti.
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La valutazione economica delle due tesi e stata effettuata applicando il modello
di stima dei costi fertirrigui Fertirricost VO. Gli input del modello sono riportati nelle figure
precedenti.

| dati dei consumi energetici, del costo dei carburanti e del valore delle attrezzature
utilizzate per I'aspersione sono stati forniti dal produttore. | costi dell'impianto microirriguo
e del filtro sono quelli praticati dal CIO.

La tabella seguente riporta una sintesi della resa economica della coltivazione con
i due diversi metodi irrigui.

“Dati economici”
PLV Costiirigazione PLV — Costi irrigazione
€/ha €/ha €/ha
Aspersione 9.312,67 266,56 9.046,11
Microirrigazione 15.771,11 857,59 14.913,52
Differenza microirrigazione 69.35% 221,73 64,86%

La produzione lorda vendibile al netto delle maggiori spese per lirrigazione €
aumentata di 5867 € ha' per effetto dell’applicazione della microirrigazione e della
gestione mediante DSS.
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Conclusioni

| risultati produttivi ottenuti confermano la fattibilitd operativa ed economica
dell’applicazione della tecnica microirrigua sulla cipolla.

La gestione irrigua applicata, mediante DSS, ha inoltre consentito un rilevante
aumento dell’ efficienza delle risorse impiegate e una conseguente riduzione del potenziale
impatto ambientale. Per contro appare evidente come la tecnica irrigua per aspersione
aftualmente impiegata possa beneficiare di una gestione ottimizzata mediante I'uso di
specifici strumenti gestionali simili a quelli utilizzati per la microirrigazione.

Per sfruttare al massimo la potenzialitd della microirrigazione si rendono pero
necessarie alcune modifiche alla tecnica colturale riguardanti la disposizione delle file
sulla prosa, il momento di posa della linea erogatrice, la densitd ottimale di investimento.

Il proseguo della sperimentazione permetterd di migliorare ulteriormente la tecnica di
coltivazione e gestione irrigua della cipolla.

Adriano Battilani — Consorzio di Bonifica CER
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3.4 Prova di smaltimento ala gocciolante annuale

Tra i vari servizi che CIO offre alle aziende agricole associate, vi e quello degli acquisti
collettivi dei mezzi tecnici necessari alla coltivazione del pomodoro.
All'interno delle varie categorie di prodotti, prendiomo in esame il settore

microirriguo:
e in primo luogo viene effettuato un servizio di valutazione e di progettazione
degliimpianti,
e sono acquistati i materiali necessari alla realizzazione dell'impianto,
e ¢ fornita assistenza tecnica nelle fasi dei messa in opera,
e oOgniimpianto & sottoposto a taratura,
e durante la campagna viene fornita assistenza tecnica in merito sia alla

gestione dell’acqua che a quella dei concimi (tframite visite aziendali, controlli
in campo, distribuzione di piani irrigui e di concimazione).

Dalla campagna 2005 in
collaborazione con IMAGOQO (filiale
italiana  della  multinazionale
Netafim, la ditta produttrice della
manichetta), e stato introdotfto
Un NUOVO Servizio: recupero e
smaltimento delle ali gocciolanti
annuali.

Lo smaltimento del materiale
plastico & sempre un grosso
problema per le aziende agricole,
in quanto lo spazio dove é
provvisoriomente accatastata la
manichetta nell’attesa di essere
smaltita € grande, e solitamente
comporta anche dei costi
(almeno quello legato al trasporto
presso le strutture autorizzate al
ritiro dei materiali plastici).

Una prima prova era gid stata effettuata lo scorso anno, ma le metodiche non
avevano sortito gli effetti desiderati.

Quest’anno la collaborazione messa in atto da CIO
con I'importatore e passata attraverso diversi passaggi:

e valutazione dei quantitativi di ala consegnati
nel corso del 2005,

e valutazione della possibilita di effetftuare dei
centri di raccolta presso alcune aziende
agricole,

e individuazione degli smaltitori autorizzati,
in grado di compilare e rilasciare tutta la
documentazione necessaria a comprovare o
smaltimento,

e recupero dell’ala presso le aziende agricole
senza nessun costo per queste.
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Tutto questo e stato fatto in un’ottica di corretta gestione dei rifiuti, di risparmio per le
aziende alle quali avevamo fornito I'ala gocciolante, e di consolidamento dei rapporti tra
il produttore agricolo, il CIO e il fornitore della manichetta.

| camion utilizzati erano simili a quelli impiegati per la raccolta dei rifiuti, dotati di un
sistema che pressa il materiale che viene intfrodotto, e in grado di trasportare, a seconda
della portata del mezzo e dalla capacita di pressare il materiale infrodotto, trale 8 e le 10
tonnellate. Come si vede dalle fotografie I'ala gocciolante era sia sfusa, che in bobinette
che in rotoballe.

Questa esperienza sembra essere stata molto apprezzata dalle aziende in cui la
raccolta e gia stata effettuata, e per questo motivo si cerchera diriproporla e di diffonderla
nella prossima campagna.

Marco Dreni— A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli
Andrea Canavese —Imago Netafim .




4 - STUDI FITOPATOLOGICI

4.1 Studio delle patologie dell’apparato radicale e vascolare del
pomodoro da industria (Parte 1l)

Nel corso 2005 e proseguita I'usuale attivitad diagnostica prestata dal
laboratorio analisi “Piante — Alimenti - Ambiente” dell’'lstituto di Entomologia
e Patologia Vegetale - Sezione di Patologia Vegetale della Facolta di Agraria
DI Piacenza, a sostegno delle attivitd produttive in ambito agricolo e agro-
industriale. Il lavoro e stato intrapreso in collaborazione con il Consorzio
Interregionale Ortofrutticoli (C.1.O.), che ha conferito negli ultimi sei anni un
numero sempre crescente di campioni di piante di pomodoro da industria,
prelevate in campo con palesi sintomi di malattia.

Le unitd operative, oltre i campioni che usualmente provengono all’lstituto
da varie regioni italiane ed europee, che piu assiduamente e regolarmente
hanno conferito campioni, sono state il Consorzio Interregionale Ortofrutticoli
(C.1.O.) e le Organizzazioni di Prodotto che ne fanno parte vale a dire A.R.P.
S.c.r.l., CO.PAD.OR., A.LN.P.O. e Consorzio Casalasco del Pomodoro.

La rete di fecnici delle quali queste organizzazioni di prodotto dispongono,
favorisce questi studi di monitoraggio secondo i requisiti richiesti, poiché sono
ben inseriti nelle aziende, conoscitori delle problematiche di tipo fitopatologico
e la frequenza con la quale questi si presentano sul territorio.

Sulle piante, a diversi stadi fenologici sempre successivi al trapianto, € stata
rilevata con frequenza spesso preoccupante la presenza di sintomatologie
e di sinftomi che si possono ricondurre principalmente a necrosi del colletto,
della corteccia del fusto, del tessuto vascolare, del midollo, nonché marciumi
localizzati agli stessi organi piu o meno conclamati; anche variamente associati
tra loro soprattutto in certi stadi fenologici, tanto da rendere molto difficoltosa
la diagnosi condotta esclusivamente su base sintomatologica.

Associati alla sinftomatologia rilevata in campo, sono sempre stati rilevati
stati di deperimento e successiva morte delle piante a partire dalle fasi di
post-trapianto; le piante scampate al primo attacco, nel corso della stagione,
manifestavano un normale portamento fino al momento in cui queste si
approssimavano all’invaiatura dei frutti del secondo palco, in concomitanza
della quale spesso si notavano: perdita di furgore, avvizzimento e successiva
morte della pianta con grave rimaneggiamento di pezzatura delle bacche,
appassimento degli stessi con ripercussioni talvolta molto gravi sulla produzione
unitaria e sulla qualita.

L'incidenza delle piante colpite € variata fino a un massimo del 25%, con
distribuzione delle piante infette variabile e poco ripetibile nello spazio, con
fallanze a volte uniformemente distribuite su tutto I'appezzamento mentre, a
volte con incidenza e localizzazione preferenziale in prossimitd delle scoline e
delle capezzagne, o in concomitanza di depressioni del suolo.

Questi approfondimenti tecnici sono stati condotti, su un numero maggiore
di campioni a partire dall’lanno 2001, prelevando in numerosi comuni
maggiormente interessati dalla coltura nelle province di Piacenza, Parma,
Reggio Emilia, Cremona, Mantova e successivamente anche nelle province di
Verona, Ferrara, Alessandria, Pavia e Lodi.

Tra le malattie accertate, per|I'apparato radicale e perla porzione basale
del fusto per il pomodoro, ricordiamo: le fusariosi, sostenute da agenti causali
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appartenenti al genere Fusarium; attualmente all'interno di questo genere
distinguiamo nel panorama mondiale due specie e due forme speciali nonché
tre razze fisiologiche:
e Fusarium oxysporum f.sp. lycopersici la cui popolazione si presenta
suddivisa in tre razze fisiologiche, ora denominate 1, 2 e 3;
e F.o.f.sp. radicis-lycopersici che risulta al momento indifferenziata;
e F.solani anch’essa ad oggi indifferenziata.

Queste tre specie risultano universalmente riconosciute come agenti di
tracheomicosi estremamente specie specifici.

Al momento i genotipi di pomodoro da industria commerciali presentano
resistenza a F. oxysporum f.sp. lycopersici; alcuni resistono alla razza 1 e alcuni
contemporaneamente alla 1 e alla 2, mentre al momento, nella quasi totalitd
dei casi, in pomodoro da industria non esiste alcuna resistenza inserita per
quanto concerne F.o. radicis-lycopersici, ne per F. solani.

| funghi agenti di avvizzimento, usualmente penetrano attraverso le giovani
radici e sviluppano all'interno o all’ esterno dei vasi, delle radici e del fusto;
dopo la colonizzazione i vasi risultano ostruiti ed | parenchimi che stanno a
monte via via collassano. Il limitato apporto d’'acqua, in relazione all’aumento
della biomassa e ai crescenti fabbisogni della pianta in riferimento alle esigenze
nutrizionali e alla traspirazione non sono piu sufficienti, e danno origine a un
forte sbilancio idrico. Tale stress si manifesta inizialmente, in special modo in
concomitanza di giorni assolati con stati di appassimento talvolta momentanei,
mentre |la pianta durante la notte riprende turgore almeno nel primo periodo,
poi, nei giorni successivi continua fino al completo appassimento, avvizzimento
e morte. Il decorso di malattia descritto, € stato ripetutamente segnalato dai
tecnici che operano nel campo dell’assistenza tecnica agli agricoltori, e che
di fatto hanno materialmente prelevato e conferito i campioni, e riferito che
se l'infezione avviene precocemente le piante risultano sempre fortemente
indebolite e con vegetazione sempre stentata.

Oltre ai patogeni presentati numerosi altri agenti di malattia ricorrono
abbastanza spesso:

Rhizoctonia solani;

Phytophthora nicotianae var. parasitica,

Pythium aphanidermatum e P. debarianum;

Phoma lycopersici;

Botrytis cinerea e tra le specie batteriche,

Ralstonia solanacearum, Clavibacter michiganensis  subsp.
michiganensis e Pseudomonas corrugata.

La ricerca, in genetica e in patologia vegetale a livello di miglioramento
del pomodoro, cosi come in altre specie, si sviluppa ancora necessariamente
attraverso metodi convenzionali e presenta ancora difficolta sia
nell’individuazione di fonti di resistenza sia nell’inserimento dei geni di resistenza
noti, che al momento sono reperibiliin genotipi affini, e in alcuniibridi soprattutto
in quelli da mercato o nei portainnesti.

Scopo dello studio

Lo studio costituisce il prosieguo di una attivitd intrapresa ormai da qualche
anno, in particolare, durante il 2005, oltre agli aspetti di conoscenza generale
sull'argomento delle malattie dell’ apparato radicale e della porzione basale
del fusto di pomodoro, sono stati approfonditi alcuni aspetti, anche nuovi, del
rapporto pianta ospite — patogeni perseguendo i seguenti scopi:
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e proseguire nella raccolta di campioni di pomodoro infetti prelevatiin
condizioni agronomiche molto differenziate e in realtd pomodoricole
diversificate;

e rilevare quali sono le specie fungine piu frequentemente associate
alle piante che manifestavano i sintomi precedentemente descritti, e
come variano la loro frequenza negli anni in relazione all’andamento
meteorologico;

e definireilruolo di Fusarium solani, specie sempre isolata in associazione
ad altfri Fusarium ritenuti piu pericolosi e verificare se agli stati
fitopatologici rilevati, corrisponde la presenza di Fusarium oxysporum
f. sp. radicis-lycopersici ad una frequenza relativa significativa;

e fornire utili indicazioni connesse alla scelta varietale e alla tecnica
colturale;

e fornire indicazioni sulla possibilita di controllare la malattia attraverso
I” impiego di composti di sintesi;

e conftribuire alla prevenzione di queste patologie, attraverso la
validazione di metodi diagnostici condotti a partire non piu dalla
pianta ma da terreno agrario.

Materiali e metodi

Le analisi sono proseguite nel corso del 2005 impiegando prevalentemente
metodi diagnostici convenzionali e immunoenzimatici, non essendo ancora
disponibili protocolli biomolecolari da poter applicare con una certa facilita,
sensibilita e soprattutto ad un costo competitivo.

| campioni pervenuti sono stati trattati secondo le usuali tecniche
micologiche e batteriologiche (osservazione diretta, isolamenti su substrati
differenziali e selettivi € non, incubazione diretta, immunodiagnosi ecc.).
Dopo un tempo d’'incubazione variabile da 7 a 15 giorni, le colonie sono state
identificate e successivamente sono state calcolate le frequenze relative
delle singole specie fungine ad esse associate. Con particolare riferimento ai
componenti del genere Fusarium, le stesse sono state purificate e coltivate in
vitro, al fine di poter disporre di un inoculo puro idoneo alla moltiplicazione e
quindi alla conduzione di test di patogenicita rilevando al termine degli stessi la
capacita di produrre malattia in pomodoro.

Al fine di definire il ruolo della specie Fusarium solani sono stati preparati
inoculi in due modi diversi: mescolando i propaguli fungini con quelli di specie
sicuramente patogene e mantenendo invece i propaguli della specie in
purezza; e di verificare se, agli stati fitopatologici rilevati, corrisponde una
certa frequenza relativa di Fusarium oxysporum f. sp. radicis-lycopersici.
Successivamente, sono state condotte inoculazioni in piante di pomodoro con
caratteristiche del genoma differenziate, impiegando sempre come testimoni,
linee o ibridi resistenti e suscettibili ai funghi sopraccitati.

In generale, gli inoculi di circa 20 isolati fungini di F. oxysporum radicis-
lycopersici e F. solani provenienti dalle province elencate, sono stati preparati
alla concentrazione di 4-500.000 propaguli fungini/ml. Sono stati impiegati
per condurre prove di patogenicitd, genotipi con differenti caratteristiche di
resistenza genetica (San Marzano Nano e Bonny Best, ibridi commerciali e
portainnesti impiegati spesso nelle colture forzate di pomodoro da tavola), al
solo scopo di classificare gli isolati fungini considerati nello studio.

Al fine di fornire utiliindicazioni connesse alla scelta varietale e alla tecnica
colturale, sui campioni di pomodoro infetti provenienti dalle coltivazioni in atto,

84_cio.-




sono sempre staterilevate: il nome dell’ibrido, la tecnica di trapianto, il numero
d'irrigazioni e di concimazioni, nonché epoca di trapianto e trattamenti
fitosanitari alla pianta soprattutto in fase di pre-trapianto e trapianto. Inoltre &
stata provata I'efficacia di una molecola di nuova generazione nel controllo
di queste patologie, al fine di fornire indicazioni sulle modalitd di intervento e
sulle effettive possibilita di controllare la malattia attraverso metodi di difesa
attiva.

Parallelamente a queste attivitd si € iniziato a valutare anche una nuova
linea di prevenzione, che procede attraverso la validazione di metodi analitici
di quantificazione dei patogeni fungini di interesse per il pomodoro (in
particolare, appartenenti alla specie Fusarium oxysporum senza distinzione fra
le formae specialis). A partire da terreno agrario la tecnica risulta finalizzata alla
determinazione della carica fungina presente nel terreno e alla prevenzione di
queste patologie.

Risultati

Le analisi fitosanitarie, proseguite nel corso del 2005, hanno confermato,
in buona sostanza, i risultati ottenuti nel precedente quinquennio, i campioni
spesso sono risultati positivi a Fusarium oxysporum nelle sue due formae specialis
presenti nel nostro areale su pomodoro vale a dire: “lycopersici” e “radicis-
lycopersici”.

Sono state identificate inoltre, F. solani e altre specie fungine (a frequenze
via via inferiori) quali: Phytophthora nicotianae, Rhizoctonia solani, Botrytis
cinerea, Sclerotium rolfsii, Verticilium dahliae, V. albo-atrum e Sclerotinia
sclerotiorum, Pythium aphanidermatum e P. debariaonum spp., Phoma
lycopersici, Rhizoctonia solani, Dydimella lycopersici, Alternaria solani, e
Alternaria alternata f.sp. lycopersici .

Le frequenze relative di isolamento delle singole specie fungine, sono
state calcolate al termine della classificazione e sono risultate senza importanti
variazioni rispetto agli anni precedenti se non fosse per una minore presenza di
F. solani, specie apparsa in sensibile contrazione.

Al fine termine delle prove di patogenicita condotte allo scopo di definire
il ruolo di Fusarium oxysporum f. sp. radicis-lycopersici e di Fusarium solani, si
rilevato che, non solo la prima specie risulta presente, ma e spesso associata
ai pivu elevati valori di frequenza relativa di specie appartenenti al genere
Fusarium e soprattutto, alle piv intense gravita di sintomi.

Conriferimento invece a F. solani, la sua presenza sui campioni conferiti,
risultata spesso importante ma mai esclusiva; essa, come risulta dagli esiti delle
inoculazioni artificiali, sembra non causare gravi sintomi se presente come
unica specie di Fusarium, mentre € in grado di aggravare gli stessi se presente
in associazione con altre specie di F.o. patogene.

Per quanto concerne la suscettibilita varietale, € doveroso affermare che
non vi sono al momento dati sufficienti per poter fornire indicazioni oggettive
sulle varietd oggi in commercio. Ancora una volta, sembra che, pesanti
attacchi si possano manifestare sia in presenza di colture fertirrigate sia in
presenza di colture irrigate e concimate con metodi convenzionali.

La molecola di nuova generazione, nelle prime valutazioni effettuate in
ambiente controllato e da quest’anno in 2 prove di campo (somministrazione
per manichetta), ha fornito risultati che verranno comunicati in un articolo
specifico, non appena saranno disponibili i dati elaborati.

Parallelamente agli aspetti tradizionali, che usualmente vengono studiati,
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in una malattia si e iniziato nel 2005 I'applicazione e la validazione di tecniche
di quantificazione dei patogeni nel suolo.

L'esperienza € iniziata applicando le tecniche che nell’ultimo quinquennio
I'lIstituto diEntomologia e Patologia Vegetale della Facolta di Agraria diPiacenza
aveva applicato per la determinazione in terreno agrario di Rizzottoniosi della
barbabietola, di Pythium che attaccano la carota, e Fusaria che attaccano il
fagiolo da industria, il pisello da industria, il melone e la cipolla.

Discussione

Nel prosieguo dello studio condotto, € risultato importante confermare
quello che gid nel nostro areale si sospettava, vale a dire che, a popolazione di
Fusarium presenta specie patogene appartenenti a Fusarium oxysporum f.sp.
radicis-lycopersici come segnalato anche in pomodoro coltivato in areali del
settentrione in coltura forzata e talvolta addirittura in colture fuori suolo.

Il risultato conferma la sensazione avuta durante la fase di diagnosi e
isolamento, nei primi anni di questa ricerca, ma soprattutto, dal punto di vista
ecologico la diffusione avviene attraverso I'aria. La specie infatti & tipicamente
classificata tra le air-borne cioe veicolata attraverso il vento, la brezza e gli
spostamenti artificiali di aria.

Fusarium solani, invece, risulta specie in grado di aggravare stati di malattia
provocati da agenti causali primari, ma non, almeno alle nostre latitudini, di
possedere un ruolo primario nel processo di malattia,

La straordinaria polifagia, ubiquitarietq, virulenza, variabilitd e capacita di
conservazione nel terreno e nei residui colturali, che molte specie patogene
isolate dalle piante di pomodoro, e la complessita delle relazioni tra le specie
appartenenti al genere Fusarium patogene e saprofite, rendono al momento
il controllo della malattia ancora molto difficile € non risolutivo. Come illustrato
dai risultati raggiunti, una speranza facilmente disponibile puo essere ricercata
nell’applicazione di principi attivi di nuova generazione.

La certezza che I'infezione delle piante viene causata anche da Fusarium
oxysporum appartenenti a una formae specialis gid presente nei terreni,
stimolerd I'adozione di nuove e vecchie tecniche colturali per pomodoro da
industria, finalizzate al maggior controllo del fungo.

I monitoraggio delle popolazioni patogene condotte attraverso |l
prelevamento e I'analisi del terreno, sembra poter offrire per ogni singola
tfipologia di terreno, valori soglia al di la dei quali individuare e segnalare alle
aziende un reale pericolo di perdita sensibile di produzione unitaria.

Giorgio Chiusa
Istituto di Enfomologia e Patologia Vegetale UCSC Piacenza.
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5 CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Questo opuscolo, in cui sono riassunti molti dei dati ottenuti dalla sperimentazione messa in
opera da C.I.O. durante la campagna 2005, € ormai giunto alla sua terza edizione.

Anche quest’anno le prove condotte sono state molte, e non solo su pomodoro ma anche
su altre colture che normalmente vengono effettuate nelle aziende dei nostri agricoltori (vedi
prova irrigazione cipolla).

La mole di dati proposti all'interno dell’opuscolo deve far pensare a quanto C.1.O. creda
nella sperimentazione, e a quanto tempo venga dedicato a questo settore cosiimportante per
poter mantenere le nostre aziende al passo con le evoluzioni tecnologiche.

Tutte le prove messe in opera hanno il compito di verificare direttamente I'efficacia di
alcuni materiali, nonché di alcune pratiche agricole direttamente in campo. Inoltre si tenta
di valutare anche I'effettiva praticabilitd in campagna delle nuove tecniche, da parte delle
aziende agricole, in quanto anche se queste possono fornire incrementi produttivi e/o qualitativi
del prodotto, risulteranno sicuramente di scarsa diffusione se difficimente applicabili o troppo
onerose.

Alcune prove sono state condotte anche negli scorsi anni, mentre altre come la valutazione
del sovescio estivo su frumento antecedente pomodoro, rappresentano una novitd e saranno
portate avanti anche in futuro.

Le numerose collaborazioni messe in atto da C.I1.O. con le Aziende Sperimentali presenti
sul territorio, con la Stazione Sperimentale per I'Industria delle Conserve Alimentari di Parma,
con I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza e con numerose ditte produttrici di mezzi
tecniciper!’agricoltura, rappresentano sicuramente per noiuna base dilavoro moltoimportante,
e sono anche indicatori di quanto I'attivita svolta da C.I.O. sia apprezzata all’esterno.

Marco Dreni
Responsabile Sperimentazione C.1.O
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